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V NOVÉM Rekreačním areálu Pilák je od začátku  rušno každý den. Příjemná atmosféra v sousedství vodní hladiny a rozmanitá nabídka dětských atrakcí láká 
zejména mladé rodiny. Foto: Lenka Kopčáková 

Od začátku prázdnin slouží 
sportovně založeným obča-
nům  i  rodinám s dětmi nový 
volnočasový areál v příměst-
ské rekreační oblasti s názvem 
Rekreační areál Pilák. 

 Lenka Kopčáková

Discgolf, minigolf, fi tpark, plážové 
hřiště, lanové prvky, hřiště pro mladší 
děti a starší dorost. Dále stoly na tenis, 
přírodní amfi teátr, občerstvení, půj-
čovna kol, koloběžek a sportovního 
náčiní.

 To vše je návštěvníkům v sousedství 
Pilské nádrže k dispozici  na ploše pěti 
hektarů. 

Na slavnostní otevření v sobotu 
5. července dorazilo navzdory špat-
né předpovědi počasí množství lidí. 
„Co dříve nebývalo, ale nyní je časté, že 
na různé akce přichází hojně rodiny s 
dětmi. Také hodně lidí přijelo na kole,“ 
vrací se ke slavnosti starostka Dagmar 
Zvěřinová.  

„I když ofi ciální otevření  bylo součástí 
projektu  a je prestižní věcí pro dodava-
telské fi rmy, lidé si „svůj“ otevřený  areál 
ještě předtím  zprovoznili sami,“ konsta-

tuje šéfk a radnice.    
Má již podněty od starší generace, kte-

rá požaduje více laviček na pláži.   „Když 
se senioři oblékají, potřebují si sednout.  
Takže lavičky řešíme,“ slibuje Zvěřinová. 

Areál je volně přístupný ve kterouko-
liv denní dobu. Do  31. října je v pro-
vozu stánek s občerstvením a půjčovna 
sportovního náčiní. Ta je přes  prázdni-
ny otevřena denně od 9 do 20 hodin, 
při pěkném počasí lze náčiní vracet až 
do  21 hodin.

Součástí je i molo s půjčovnou loděk 
a šlapadel na břehu Pilské nádrže. Pro-
tože však těsně před otevřením areálu 

byla snížena hladina vody kvůli čištění 
dna a navezení písku, v červenci ještě  
pro  nedostatek vody  půjčovna nebyla 
otevřena. 

Pomalu se rozjíždí nová půjčovna kol 
a koloběžek. „Lidé nejsou na tuto službu 
zvyklí, ale jsme přesvědčeni, že o půjčování 
kol začne být zájem,“ předpokládá  Vla-
dimír Kovařík, ředitel městské provo-
zující organizace Sportis.

Rekreační areál Pilák má za sebou 
přes tři týdny provozu a dle reakcí náv-
štěvníků je většina  s nabídkou i služba-
mi velmi spokojena.

 (Pokračování na str. 2)

Pilák je novou oázou sportu i zábavy

 Petice proti hazardu str. 4
 Otevřený dopis Radě str.19
 Žďár v první světové str.12
  Turistické trasy (rozhovor 
o značení)  str. 7–11

  Soutěž o vstupenky na Floru 
Olomouc str. 8
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Koncem června navštívil 
Žďár nad Sázavou prezident 
ČR Miloš Zeman. Kyticí uvá-
zanou v historických barvách 
města jej uvítala starostka 
Dagmar Zvěřinová.

 Lenka Kopčáková

Vládní kolona přijela k Domu kultu-
ry, neboť náměstí je v rekonstrukci. 
Z ošatky krojaček prezident ochutnal 
pecen z místní pekárny a  pochválil 
chuť tradiční receptury. V doprovo-
du  starostky  a hejtmana Kraje Vy-
sočina  Jiřího Běhounka předstoupil 
před čekající dav, který prezidenta ví-
tal potleskem. Promluva se udávala  v 
přátelském tónu, neboť Miloše Zema-
na na Žďársku berou jako  krajana a 
souseda z nedalekého  Nového Vese-
lí.  Prezident zavtipkoval, že v Novém 
Veselí bude v příštím roce žít rovných 
25 let a to již přestane  být naplaveni-
nou. 
Z úst lidí zaznívala podpora jeho 

zdraví. Nejstarší žďárský maratonec 
Alois Bradáč prezidentovi poděkoval 
jak zaštítil letošní běžeckou štafetu 
Kladno – Lidice  - Ležáky, připomína-
jící smutnou událost před 72 lety, kdy 
nacisté obě obce vyhladili. 

Na dotaz, co chce dělat  k záchraně 
skláren v regionu, prezident sdělil, že 
stejné problémy mají i sklárny na se-
veru Čech a nelze vyslat pomoc jen 
jednomu regionu.  Cestu  vidí v ino-
vaci výroby a přizpůsobení se dnešní 
poptávce. „Nelze lpět jen na staré klasi-
ce,“ míní Miloš Zeman. 
Český prezident přijal z rukou sta-

rostky  Dagmar Zvěřinové  darem 
broušenou vázu z rubínového skla, 
slavnostně se zapsal do  kroniky měs-
ta. Pak  na historický prapor města 
připevnil prezidentskou pamětní šer-
pu. 
 „My jsme přijely až z Dolních Lou-

ček,“ hlásí parta kamarádek ve zralém 
věku, jedna z nich, 88letá Marta Po-

spíšilová na invalidním vozíku.  „Pre-
zidenta Miloše Zemana jsem chtěla vi-
dět, protože ho mám prostě ráda. Líbí se 
mi jeho politika a mám z něho radost,“ 
odpovídá prostě.
Jak paní Pospíšilová prozrazuje, 

osobně  vítala již tři prezidenty. Ve 
zcela útlém věku v  Brně prezidenta 
Masaryka, těsně po válce prezidenta 
Beneše, když se vracel z exilu. „Na pa-
na prezidenta Beneše jsme nadšeně če-
kali v ulicích dva dny, v horku,  bez vody 
a  jídla,“ připomíná si. A s preziden-
tem Svobodou mluvila Marta Pospí-
šilová v Dolních Loučkách, když tam 
v roce 1971 navštívil JZD. 
Své dojmy z návštěvy prezidenta pro 

ŽN prozradili i nastoupení skauti pod 
vlajícím praporem. „Miloš Zeman ne-
má špatné názory a pokud dodrží všech-
ny sliby, které nám dal při svém zvolení, 
tak to bude dobré,“ míní Miroslav Há-
jek. „Mně se zase líbí, že pan prezident 
mluví rozvážně a my mu rozumíme,“ 
dodává Josef Bečvář. Třetí ze skautů 
Vladimír Slovák prozrazuje, že on má 
k Miloši  Zemanovi úplně nejblíž jako 
člen jeho strany. 

PREZIDENT ČR Miloš Zeman se při 
návštěvě Žďáru slavnostně zapsal do  
kroniky města a  na historický prapor 
města připevnil prezidentskou pamětní 
šerpu.  Snímky: Lenka Kopčáková

Zemana na Žďársku berou jako krajana

MILOŠ ZEMAN ochotně zapózoval s chlapci, kteří jej požádali o společný snímek. 

Z DOLNÍCH Louček přijela na prezi-
denta do Žďáru  88letá Marta Pospíši-
lová, která již  osobně  vítala tři prezi-
denty. 

(Dokončení ze str. 1)
„Letošní sezónu bereme jako zkušební, 

protože bychom rádi reagovali na připo-
mínky návštěvníků z hlediska půjčovny 
i občerstvení, ale musíme nejdříve zjistit 
zájem, poptávku a připomínky návštěv-
níků,“ říká ředitel. Stejně jako při ote-
vření jiných podobných areálů musí i 
zde provozovatel průběžně odstraňo-
vat drobné nedostatky a závady. „Ty 
ale  nemají vliv na chod celého areálu. 
Již dnes víme, že na příští sezónu bu-
deme muset provést některé venkovní 
úpravy,“ plánuje Vladimír Kovařík.
Ze sportu je prý na Piláku největ-

ší zájem je o minigolf a discgolf. Vel-
mi využívané jsou také oba fi tparky a 
všechna dětská hřiště.
Při pěkném počasí navštíví areál ko-

lem 500 návštěvníků denně, při čer-
vencovém promítání letního kina v 

přírodním amfi teátru prošlo areálem 
přes 1000 návštěvníků.
„Každý den náš zaměstnanec opako-

vaně prochází celým areálem a dohlíží 
nad pořádkem, čistotou a správným vy-
užíváním jednotlivých hracích prvků a 
ostatních zařízení,“ uvádí ředitel.  Do-
dává, že v souladu s návštěvním řá-
dem je vstup a využívání jednotlivých 
hracích prvků a zařízení na vlastní ne-
bezpečí. „Je zřejmé, že jednotlivé hrací 
prvky jsou navrženy dobře i s ohledem 
na bezpečnost a zdraví uživatelů, pro-
tože jsme zatím naštěstí nemuseli řešit 
žádná zranění,“ oceňuje.
Proti vandalům je areál vybaven 

skrytým kamerovým systémem, který 
bude brzy napojen na pult centrální 
ochrany Městské policie. „Dále jsme 
domluveni s MP na zvýšeném dohle-
du v nočních hodinách. Věříme, že naši 

spoluobčané nebudou mít tendenci ničit 
zařízení, které naše město dlouhá léta 
postrádalo, a které slouží k zábavě, od-
počinku a relaxaci všech občanů,“ říká 
závěrem Vladimír Kovařík.
 

Pilák je novou oázou sportu...Tvůrcem Integrovaného plánu rozvoje 
města Žďáru nad Sázavou bude Regio-
nální rozvojová agentura Jihlava, která 
vyhrála poptávkové  řízení. 
 Agentura zpracuje  aktualizaci základ-

ních  dokumentů města jako je strate-
gický plán rozvoje, územní plán a  ta-
ké  komunitního plánování sociálních 
služeb, které má  Žďár nadstandardně 
vytvořené. Všechny tyto důležité doku-
menty převede do moderního integro-
vaného plánu, který bude přehledný a 
vypovídající.  
Akce potrvá do března příštího roku 

a součástí je i dotazníkové šetření me-
zi obyvateli města vybraných věkových 
skupin a podnikateli, dále projednání 
profi lu města, swot - analýzy (nejsilněj-
ší kladné a nejsilnější záporné stránky 
města) a výstupy dřívějších projedná-
ní v pracovních skupinách RM, vize a 
strategické cíle města. -lko-

Nově plán rozvoje

Prezidentská
návštěva ve Žďáře
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OČNÍ OPTIKA Nádražní 69, Žďár nad Sázavou

tel.: 566 620 652, 732 917 814  www.h-optoz.cz

z0
8-
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pZ

pro bezpečnou jízdu a pohodlí

NOVĚ OTEVŘENO

profesionální realitní servis 
výkup nemovitostí 
řešení exekucí 
úvěry na nemovitosti 

Byt 1+1 OV ZR3 Byt 2+1 OV ZR3

Byt 3+1 OV ZR1 RD Stržanov

RD 2+1 Žďár n. Sáz. RD Bohdalov

 cena: 590.000,- Kč cena: 748.000,- Kč

cena: 1.300.000,- Kč 1.400.000,- Kč

1.750.000,- Kč cena: 3.000.000,- Kč

Přijmene nové makléře 
pro okresy: Žďár nad Sázavou, 
Havlíčkův Brod,  Jihlava, Třebíč

Pište nebo volejte na:

top.zdar@dumrealit.cz
603 539 525

 603 539 525

inzerované ceny jsou bez odměny RK

Strojírenská 371/2 Žďár nad Sázavou
Václavská 13, Brno

více: www.dumrealit.cz/top-zdar
e-mail: top.zdar@dumrealit.cz

Chcete bezstarostně prodat 
nebo koupit nemovitost 
v Jihomoravském kraji 
nebo na Vysočině ? 
Zavolejte nebo napište SMS !

Vše ostatní zařídíme my !
Byt 3+1 DB ZR6

cena: 1.530.000,- Kč

z0
8-
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Z

www.privesy-pribyslav.cz

tel: 569 482 311 / 773 604 235

z06-přívPřZ 

INZERUJTE VE ŽĎÁRSKÝCH NOVINÁCH
Petra Nedvědová 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz

nám. Republiky 69, Žďár nad Sázavou, tel.: 566 62 08 62
info@anke-nabytek.cz, www.anke-nabytek.cz✍

z08-ankeZ



STRANA  4 Aktuality  ŽN - SRPEN 2014

Petice obyvatel města o zru-
šení hazardu se zhruba třemi 
tisíci podpisy dorazila v červnu 
na adresu žďárské radnice. 
Obsahuje celkem 362 podpiso-
vých archů. 

 Lenka Kopčáková
 Antonín Zvěřina

Peticí na návrh konání místního re-
ferenda o zrušení provozování růz-
ných  forem hazardu na území města 
Žďáru nad Sázavou se zabývala na po-
čátku července rada města. 

Podpisové archy inicioval Jan Še-
do, který se problematikou hazardu 
ve Žďáře zabývá zhruba rok. „Již před 
rokem starostka Dagmar Zvěřinová 
slibovala projednání problému, ale do 
června se nic nedělo,“ posteskl si. I to 
byl důvod, proč se pro sběr podpisů 
rozhodl.

„Vše, co jsme učinili po dodání petice, 
jsme provedli podle zákona,“ informo-
vala po jednání rady starostka Dag-
mar Zvěřinová. Doplnila, že kontrolu 
petičních listin provádí městský úřad, 
samospráva nemůže do této věci zasa-
hovat.

Rada města se překontrolovanou 
peticí bude zabývat v pondělí 18. srp-
na. Do řeči starostky vskočil místosta-
rosta Ladislav Bárta, který konstato-
val, že kontrola mnoha archů nebude 
jednoduchá. Upozornil, že celá záleži-
tost je složitá a nepřehledná.

Město se obrátilo na ministerstvo 
vnitra a ani odsud na radnici nedopu-
tovalo jednoznačné stanovisko. Refe-
rendum by se mělo uskutečnit společ-
ně s komunálními volbami. „Spojení 
ministerstvo vnitra nevylučuje, ale ne-
doporučuje. Může dojít ke zpochybnění 
voleb, protože lidé se mohou vymluvit, 
že nevěděli, pro co hlasují,“ pozname-

nal Bárta. Navíc se ve Žďáře konají i 
senátní volby. Na konečné stanovisko 
ministerstva, podle Bárty, radnice za-
tím čeká.

Žďárské noviny požadovaly od rad-
nice vyjádření ministerstva fi nancí, 
obdržely tuto šalamounskou odpo-
věď: „Žádali jsme Ministerstvo vnitra 
České republiky o upřesnění stanovisek 
v otázce konání místního referenda, ale 
i o vhodnosti konání referenda společně 
s komunálními volbami. S vyjádřením 
ministerstva vnitra prozatím nebyli se-
známeni radní města, proto vám více 
informací poskytneme až na další tis-
kové konferenci dne 19. srpna. Tisková 
konference proběhne po zasedání rady 
města, kde se otázka návrhu konání 
místního referenda bude projednávat. 
Rada města po projednání této otázky a 
s přihlédnutím ke všem souvislostem do-
poručí zastupitelstvu města možná řeše-
ní.“ Podpis Nikola Adlerová, mediální 
koordinátorka. 

Celá záležitost ohledně hazardu ve 
Žďáře je o to pikantnější, že město se 
sice bude peticí v srpnu zabývat, ale 
nyní připravuje vyhlášku na zářijové 
zastupitelstvo, která by hazard zaká-
zala od 1. října letošního roku.

Vše záleží na rozhodnutí nynějších 
zastupitelů, zda se budou ochotni 
touto záležitostí zabývat či to přene-
chají svým nástupcům. Starostka Zvě-
řinová připustila, že nyní město jede 
v případě zákazu hazardu po dvou ko-
lejích. 

„Musím jen říct, že určité kroky o ome-
zení hazardu jsme činili i v minulosti, 
třeba z míst, kde se hazard provozuje, 
zmizela reklama,“ upozornil místosta-
rosta Jaromír Brychta. Bárta nastínil 
další kroky včetně zavedení kamerové-
ho systému v místech či oddělení he-
ren od restauračních zařízení. Osobně 
si myslí, že město v této oblasti udělalo 

chybu, že lidem tyto informace v do-
statečné míře nesdělilo.

Město z provozu automatu do roz-
počtu dostává zhruba 16,5 milionů ko-
run. „Neměli jsme je dříve, musíme se bez 
nich obejít v příštích letech. Myslím si, že 
peníze v regionu zůstanou a do rozpočtu 
se vrátí třeba ve formě daní,“ podotkla 
Zvěřinová. Podle informací radnice je 
v tomto městě s 21.600 obyvateli evi-
dováno 228 výherních přístrojů. Vý-
sledkem regulace hazardu je snižující 
se počet  přístrojů. Za  poslední čty-
ři roky došlo k omezení. V listopadu  
2010  bylo na území města 359 pří-
strojů a  současně  jich je 228. 

Výherních hracích přístrojů (VHP), 
které povoluje město, je po Žďáře cel-
kem 24 kusů a  většině z nich končí 
povolení s koncem letošního roku a 
tyto VHP již město dále nepovolí. Ve 
žďárských hernách je 204 jiných tech-
nických zařízení, které povoluje minis-
terstvo fi nancí.

Obyvatelé Žďáru se na své volené 

zástupce  obrací  s ohledem na důsled-
ky, jaké  dokáže hráčská závislost na-
páchat, což je s ohledem na množství 
228 hracích přístrojů či  terminálů po 
Žďáře stále častějším problémem.  Ať 
se jedná o samotné živitele  rodin ne-
bo i odrůstající děti,  v obou případech 
dokáže jejich hráčská závislost  rodiny 
zcela fi nančně zruinovat. Léčba gam-
blerů v odborných psychiatrických ko-
munitách je pak velmi zdlouhavá a  u 
některých případů není  jistota úplné-
ho vyléčení. 

Iniciátor petice Jan Šedo předpoklá-
dá, že pokud referendum zastupitel-
stvo schválí, určitě se uskuteční, i když 
vejde v platnost zmiňovaná vyhláška. 
„Nemůžeme si dovolit, aby v září zastu-
pitelstvo vyhlášku schválilo a následující 
ji zrušilo. Pokud referendum rozhodne, 
dva roky nastává stop stav,“ zdůraznil. 
Doplnil, že iniciátoři petice neznají ani 
její znění. „Je to všechno úsměvné, nejpr-
ve je rok přes naše snahy klid a najednou 
tolik iniciativy,“ dodal Šedo.   

REKLAMA zve do nově otevřené herny na náměstí. Snímek z 8. července letošního 
roku.  Foto: archiv ŽN

Lidem vadí hazard. Sepsali petici

Žádné zbytečné řeči, žádné odbí-
hání od tématu, žádné skákání do 
řeči, tak si představuje tiskové kon-
ference pro novináře nová tisková 
mluvčí radnice ve Žďáře nad Sáza-
vou Nikola Adlerová. 

Uvažuje i o změně hodiny pravidel-
ných tiskovek, ale nechá se inspirovat 
samotnými novináři. Změní se i mís-
to pořádání, přesune se do zasedací 
místnosti. 

Tiskovku na počátku července ješ-
tě neřídila, ale v srpnu se má vedení 
města, starostka Dagmar Zvěřinová, 
a zejména místostarostové Jaromír 
Brychta a Ladislav Bárta, na co těšit. 

„Na spolupráci s novináři se těším a 
věřím, že budeme spolupracovat,“ vy-
jádřila se Adlerová. Doplnila, že roz-
hodně nehodlá tiskové konference 
protahovat, ta červencová se opozdila 
zhruba o deset minut a skončila krát-
ce před polednem. 

„Nyní to budete mít o to jednodušší, že 
se na naši mluvčí kdykoli můžete obrá-
tit,“ doplnila starostka Zvěřinová. Po-
kud jde o místo pořádání, souhlasila 
s novou tiskovou mluvčí, že současná 
kancelář starostky se jí zdá nevhodná 
v souvislosti s možnými příchozími 
hosty, kteří nemají patřičný prostor. 

„Budu vám k dispozici čtyřiadvacet 

hodin denně, takže se na mě můžete ob-
rátit kdykoli. Pokud to bude možné, in-
formace vám zprostředkuji,“ naznačila 
Adlerová. 

Starostka Zvěřinová věří, že se Ni-
kola Adlerová své úlohy zhostí ke 
spokojenosti radnice i novinářů. „Má-
te sice na nás kontakty, ale mluvčí vám 
komunikaci s městským úřadem usnad-
ní,“ poznamenala.  -zt-

Žďár má novou mluvčí

NIKOLA ADLEROVÁ, nová tisková 
mluvčí žďárské radnice

V partnerském městě Žďáru nad Sázavou Cairenne se v letošním roce konaly 
komunální volby. Vedení žďárské radnice zajímal jejich systém. „Tam platí, že i 
na komunálních kandidátkách musí být určitý počet žen,“ poznamenala starostka 
Dagmar Zvěřinová. 

To rozhořčilo na setkání s novináři místostarostu Jaromíra Brychtu, který ně-
co takového označil za blbost. V dalších minutách se snažila starostka mluvit 
k tématu spolupráce, ale Brychta se nemínil svého rozhorlení tak snadno vzdát. 
Chvíli mluvili oba komunální politici najednou, takže nebylo rozumět, co je-
den z nich chce říct. 

Když se dostala ke slovu pouze starostka, rozhovořila se o přímé volbě staros-
ty. Tu mají v dalším partnerském městě německém Schmöllnu. „Mají sice v čele 
města výraznou osobnost, ale politické rozložení je takové, že ji zastupitelstvo pře-
hlasuje,“ naznačila Zvěřinová. 

S podobným systémem se setkala na své senátorské cestě v Chorvatsku. „Roz-
počet tam sestavuje starosta a když zastupitele nepřesvědčí, tak se musí vyvolat nové 
volby,“ podotkla. 

Brychta ale nemohl přenést přes srdce, aby se k počtu žen na kandidátkách 
nevyjádřil. „Přece není možné na kandidátku narvat člověka jen proto, aby se splni-
la kvóta? Každý nemá o politiku zájem,“ přesvědčoval. Pak už starostka Zvěřino-
vá defi nitivně jeho řeč ukončila. -zt-  

Brychtu počet žen rozhořčil
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nám stí Republiky 61
bývalý Opál, 
zelený d m u Staré radnice
Ž ár nad Sázavou

Mobil: +420 773 350 494, 
Email: drahotska@ostudio.cz, Web: www.ostudio.cz
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Mobil: +420 773 350 494, 
Email: drahotska@ostudio.cz, Web: www.ostudio.cz

nám stí Republiky 61
bývalý Opál, 
zelený d m u Staré radnice
Ž ár nad Sázavou
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Mobil: +420 7Mobil: +420 7
Email: drahotska@ostudioEmail: drahotska@ostudio

Profesionalita a kvalita v pé i o váš zrak

SLEVA
NA VYBRANÉ MODELY DIOPTRICKÝCH OBRUB

KINSKÝ
O B C H O D N Í  D Ů M

Bezručova 4, 
Žďár nad Sázavou 2
tel./fax: 566 628 861 
e-mail: obchod@kinsky-zdar.cz

po–pá: 8:00–19:00
so–ne: 8:00–17:00

 splátkový prodej 
 doprava až domů

Ž ár nad Sázavou a. s.

z07-kinZ
www-kinsky-zdar.cz

VŠE PRO DŮM, LES A ZAHRADU

po–pá: 8:00–19:00
Otevírací doba:

7-7---7 kinZkkinkinkik

nářadí, železářství 
domácí potřeby 
bytové dekorace 
barvy, laky 
koupelové doplňky 
osvětlení, elektro 
dřevomateriál 
dřevěné obklady 
formátovací pila 
hranění desek 
lišty, podlahy 
terasové dílce, terasy 
vnitřní zahrada 
venkovní zahrada – zahradní  
centrum
zahradní nástroje, řetězové pily 
autorizovaný servis řetěz. pil  
a zahr. strojů Více o našich službách na www.satt.cz

Akciová společnost SATT, a.s., poskytující služby zejména 

v oblastech teplárenství a telekomunikace 

hledá uchazeče na obsazení 

pozice ŘEDITEL společnosti. 
Požadavky na pozici jsou následující:

min. VŠ vzdělání  podmínkou;
min. 10 let praxe  podmínkou;
min. 5 let praxe v řídící funkci  podmínkou;
řidičský průkaz sk. B  podmínkou;
zkušenosti s územní samosprávou  výhodou;
zkušenosti z energetické oblasti  výhodou;
manažerské kompetence  výhodou.

Přihlášky do výběrového řízení doručte v obálce označené „výběrové 
řízení – ředitel“ nejpozději do 31. 8. 2014 na adresu sídla 
společnosti SATT, a.s., Okružní 11, 591 01, Žďár nad Sázavou. 

Přihláška musí obsahovat tyto dokumenty: profesní životopis; 
motivační dopis; ověřené doklady o absolvovaném středoškolském 
a vysokoškolském vzdělání; výpis z rejstříku trestů; zpracovaná 
Koncepce vize, strategie rozvoje, strategie fi nanční a strategie 
kvality společnosti (rozsah min. 5 stran, max. 10 stran).

Samotné výběrové řízení proběhne v měsících září až říjen 2014. 
O průběhu budou uchazeči informováni vždy v předstihu na jimi 
uvedených e-mailových adresách.

V případě jakýchkoliv dotazů prosím kontaktuje 
Ing. Ivanu Lisnerovou, telefon: 777 734 904, 

e-mail: ekonom@satt.cz.
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Plánované architektonické řešení 
vzhledu hotelového domu Morava a 
Základní umělecké školy F. Drdly po 
předchozím  zateplení obou objektů 
bude brzy představeno žďárské veřej-
nosti. 

Tak rozhodla v červenci rada města, 
která projednala oba návrhy realizací 
energetických úspor a následného ba-
revného řešení. Uložila odboru roz-
voje a územního plánování seznámit 
se záměry veřejnost. Na webu města 
proběhne jednoduchá anketa. 

„V případě hotelového domu Morava 
možná občany zaskočí to, že se držíme 
stávajícího barevného ladění. Důvodem 
je konstrukce objektu, na niž mohou být 
zvoleny jen speciální materiály s omeze-
nou barevnou škálou,“ vysvětluje sta-
rostka Dagmar Zvěřinová.

Druhou komplikací je fakt, že měs-
tu nepatří celková hmota komplexu. 
„My budeme výhradně řešit náš maje-
tek, mimo zlatnictví a restauraci,“ uvá-
dí starostka s vysvětlením, že na cizí 
majetky se nevztahuje dotace, kterou 
se Žďáru podařilo na zateplení hotelu 
Morava sehnat. Majitelé obou podni-
ků se mohou k rekonstrukci objektu 
dodatečně připojit vlastními náklady, 
nebo se novému vzhledu přiblížit, až 
sami začnou své fasády opravovat. 

 „Zákon je v tomto striktní, ale dle 
zkušeností jiných měst mohou majitelé 
soukromé části požádat zastupitelstvo 
o drobný příspěvek na provedení jed-
notné fasády. Možná by zastupitelstvo 
takovou pomoc zvážilo, i v sídlišti Sta-

lingrad jsme lidem přispívali s účelem 
zachování stylu,“ říká starostka.

Návrh fasády po zateplení ZUŠ je v 
podobně střízlivém stylu, v době tis-
ku ŽN ještě rada čekala na vyjádření 
od vedení školy. 

V posledních letech se město Žďár 
n. S. pustilo do masivního zateplo-
vání svých objektů a okamžité úspo-
ry energií jsou patrné. Po obložení 
objektu speciálním materiálem a vý-
měně oken následuje nová fasáda. 
„Vydařil se nám vzhled Domu kultury 
či mateřských škol v ul.Haškova a Ve-
selská. Diskutabilní je kino Vysočina. 
To se dle mého názoru tolik nepovedlo,“ 
uvádí místostarosta Jaromír Brychta 
k volbě barevných tónů na fasádě ki-
na. Žďárské kino má podle něho širo-
ko daleko architektonicky nejkrásněj-
ší interiér. 

„Kino si zasloužilo spíš neutrální bar-
vu, ale poučili jsme se z toho a již nepů-
jdeme do nějakých barevných odvazů,“ 
dodává.

Zástupci radnice se také shodují, že 
až přijde řada na zateplení Městského 
divadla, rozpoutá se velká diskuse o 
budoucím vzhledu. Původně secesní 
budově z roku 1901 totiž velmi ublí-
žila necitelná přestavba v 70. letech 
20. století.  -lko-

Plánované fasády město 
představí veřejnosti

Vlak propagující  město Žďár 
nad Sázavou, vyjede na podzim 
v síti Českých drah. Veřejnosti 
se představí v pátek 19. září.  

 Lenka Kopčáková

Reklamní polep vlakové soupra-
vy pozve nejen obyvatele Vysočiny k 
návštěvě žďárské památky UNESCO 
Zelené hory, tamního zámku, rela-
xačního centra, městského muzea či 
nového volnočasového areálu Pilák. 
Motoráčky s vlastní reklamou mají 
na Vysočině již  krajské město Jihlava, 
Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, 
Nové Město na Moravě, Bystřice nad 
Pernštejnem či Chotěboř. 

Cílem spolupráce měst s Českými 
drahami je prezentace konkrétních  
míst regionu. Radnice si motivy a gra-
fi cké návrhy zadávají a fi nancují samy. 
Vlaky propagují zdejší čistou přírodu, 
zábavu, cykloturistiku, lyžování i pa-
mětihodnosti.

Vozová jednotka s logy města 
Žďáru nad Sázavou bude jezdit na 
některé z regionálních tratí mimo 
Vysočinu. Jen tak reklamní vlak spl-
ní svůj účel pozvánky do města s 
památkou UNESCO, která je právě 
letos v prestižním světovém sezna-
mu 20. rokem.

Radní již schválili smlouvu na rea-
lizaci výroby reklamy, vlastního po-
lepu i provozování reklamy. Za svůj 
vlak město Žďár zaplatí něco přes 
185 tis. Kč. 

„Podle podmínek smlouvy bude tato 

reklama na vlaku po tři roky. Město 
Žďár nad Sázavou má co nabídnout v 
létě, ale i v zimě. Máme výborné pod-
mínky pro zimní sporty. Reklama na 
vlaku tedy není jen o hlavní turistické 
sezóně. Každý turista je u nás vítán v 
jakémkoliv ročním období,“ říká mís-
tostarosta pro kulturu a sport Ladi-
slav Bárta. 

V červenci žďárští radní opakova-
ně diskutovali nad grafickým návr-
hem reklamního polepu a autorům 
z grafického studia zadali ještě ně-

které změny k dopracování. K téma-
tu se radní znovu vrátí v pondělí 18. 
srpna, aby si již finální návrh mohl 
převzít výrobce reklamy a stačil jej 
během měsíce zrealizovat. 

Jednání o změnách na červencové 
radě proběhlo v rušné atmosféře. 
„To byste nevěřili, kolik máme v radě 
estétů,“ naznačila starostka Dagmar 
Zvěřinová. Zdůraznila, že ona se za 
takovou osobu nepovažuje a proto 
se diskuze nezúčastnila „Někdy mně 
to připadá, čím je problém snaží, tím 

se déle řeší,“ doplnil ji místostarosta 
Jaromír Brychta.

„Vlak bude mít premiéru na žďár-
ském nádraží zrovna v den, kdy tu 
bude  19. září probíhat i bezpečnost-
ní akce BESIPu v podobě simulované 
srážky vlaku s automobilem a nácvik 
součinnosti integrovaného záchranné-
ho systému záchranářů, hasičů a poli-
cie,“ informovala Zvěřinová. Město 
se tak snažilo vyhovět dopravci v 
tom, aby do běžného provozu ná-
draží bylo zasahováno co nejméně.

POLEPY vlaků představilo vedení města na setkání s novináři.  Foto: Antonín Zvěřina

Vlak bude lákat turisty z jiných regionů  

Hotelový dům Morava
a Základní uměleckou 
školu čeká zateplení

z08-fi alZ

maloobchodní 
i velkoobchodní prodej

akční slevy 

sudové a lahvové pivo 

alkoholické  
a nealkoholické nápoje

od 1. 12. 2013  
jsme registrovaní 
distributoři lihu

stáčené i lahvové víno, 
bag in boxi

prodej zboží  
na společenské akce 
s možností jeho vrácení

půjčovna, servis, prodej 
párty píp a chladících 
vyčepních zařízení

ALKOHOL DÁRKY 

obrovský sortiment  
lihovin a dárkového zboží



Když  se pustíme do Žďárských vrchů, i 
na té nejodlehlejší turistické stezce  jsou 
naší jistotou barevné značky ohraničené 
bílými pásy.  A pokud se ve zdejších hlubo-
kých lesích zamotají houbaři, i oni začnou  
pátrat po spásném znamení na stromech...

 Lenka Kopčáková  

Zanechali je zde značkaři. Sportovně založení 
chlapíci v pohorkách, kteří prošli všude tam, kde 
my pak na stezkách nacházíme punc Klubu českých 
turistů. 

Jedním ze žďárských značkařů je  Vladimír Kře-
nek, původní profesí konstruktér. Snad proto jej 
dokonalost přírody vždy přitahovala a láska k turis-
tice  neopustila  ani v penzi.

S Vladimírem Křenkem zasedáme nad turistickou 
mapou regionu a začínáme ji číst jeho očima ...

Kolik kilometrů turistických tras je po Žďár-
sku vyznačeno? 

Žďárský obvod, který máme na starosti, má 620 
km vyznačených tras.  Každá trasa se musí jednou 
za tři roky projít a všechny značky obnovit,  doplnit 
nové či je různě opravovat.

Jak mají být značky daleko od sebe? 
Máme pečlivě vypracovanou metodiku, kam a jak 

umisťovat turistické značky.V terénu se přizpůsobu-
jeme  možnostem. Ve směrnici je  podrobně pro-
bráno, jak se značí rozcestí, aby turisté  nezablou-

dili. Trasu se snažíme vyznačit   tak, aby  byla pro 
turistu naprosto čitelná, tedy i v náročném terénu, 
kde nelze dodržet běžné směrnice.  

Vzdálenosti značek od sebe  nejsou podstatné. 
Pokud půjdeme pěšinou v lese, tak jsou značky na 
dohled. Když ale jdeme po rovné cestě, kde ne-
jsou žádná rozcestí, po asi 250 metrech dáváme   
tzv. útěchové značky, aby  turista věděl, že  nese-
šel. 

Jakou mapu si vybrat  pro naši prázdninovou  
turistiku? 

Volil bych ofi ciální turistickou mapu z edice Klu-
bu českých turistů. Ta  prochází kontrolou značka-
řů. Před každým novým vydáním dostaneme  její  
nátisk  k připomínkování. Sledujeme, jak se  v re-
álu změnily turistické trasy a zda nová mapa tyto 
změny respektuje. 

KČT má jednotlivé mapy regionů očíslovené? 
Ano,  každý region má  číslo. Třeba  mapa Žďár-

ska je „48“. Na okraji každé  mapy je odkaz na čís-
lo  navazujícího  regionu. 

U map od nejmenovaných fi rem, které bývají na 
internetu, se někdy mohou objevit  určité odchyl-
ky od současného stavu turistického značení.

Jak jsou v mapě značeny turistické trasy  pro 
pěší, cyklisty i lyžaře?

Peší trasy označují  čtyři barvy: červená, modrá,  
zelená a žlutá.  Cyklotrasy jsou značené růžově a 
lyžařské trasy tečkovaně.  (Pokračování na str. 9)

S DLOUHOLETÝM značkařem Klubu českých turis-
tů Vladimírem Křenkem usedáme nad mapou regionu 
a dozvídáme se zajímavé informace. 

 Foto: Lenka Kopčáková

Značkař: Krajina je tu vlídná a přátelská

Tipy na léto

K3sport 
v novém

Prodejna s názvem K3sport ve Žďáře nad Sázavou  funguje od ro-
ku 2000 a je zaměřena na prodej outdoorového vybavení, turistiku, 
horolezectví a volný čas. Coby český obchod již od úplných začátků 
upřednostňuje české značky i  výrobce. 

„Po 15 letech existence obchodu jsme se rozhodli pro několik změn. Upravili 
jsme prostory prodejny, změnili vzhled i logo obchodu. Rozšířili jsme nabídku 
zboží. Stali jsme se partnerským obchodem Husky CZ a nabízíme kompletní 
sortiment této české značky včetně všech celorepublikových akcí,“ informuje 
majitelka obchodu Ivana Kubická.

Novinkou je nyní i pořádání kurzů nordic walkingu, lezení a strom-
olezení, jištění při práci ve výškách s akreditovaným instruktorem.

„Abychom ještě více rozšířili naši nabídku, zřídili jsme půjčovnu vyba-
vení, které prodáváme. Jestliže nechcete investovat do vybavení, půjčte si 
je u nás,“ nabízí majitelka fi rmy.

Internetový obchod je jen logickým doplněním celkového obrazu 
nového K3sportu (www.k3sport.cz). Můžeme si tedy vybrat jakékoliv 
zboží z pohodlí domova a v obchodě na Horní ulici si je pak vyzkou-
šet a vyzvednout.  „Hledáte-li kvalitu, zkušenost a odbornou radu, 
přijďte k nám. Těšíme se na vás,“ vzkazuje Ivana Kubická.

Ve dnech 1. - 15. srpna si k nám přijďte pro outdoorovou ka-
várničku. Staňte se naším přítelem na Facebooku a dáme Vám 
k Vašemu nákupu speciální kavárničku s kávou z Ethiopie.
www.facebook.com/k3sport (Pi10-08Z)
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PRVNÍ A JEDINÝ ORIGINÁLNÍ
STEAK BAR VE ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU

OTEVŘENO
VENKOVNÍ POSEZENÍ

OD 13:00
Na Úvoze 15, Žďár nad Sázavou
tel.: 566 620 443, 603 874 987

WWW.STEAKJACKBAR.CZ

Vyvedly se vám letos květiny na zahrádce či v truh-
líku za oknem? 

Pak nemeškejte, květiny vyfoťte a jeden nejzdaři-
lejší  snímek pošlete na naši emailovou adresu nej-
později do pondělí 11. srpna. 

Zasoutěžit si s námi může i ten, kdo zahrádku ne-
má. Stačí, když nám ve stejném termínu pošlete zají-
mavý rodinný recept  z lesního či zahradního ovoce. 

Vylosovaní výherci získají vstupenky pro dvě 
osoby na mezinárodní výstavu květin Flora Olo-
mouc, konanou ve dnech 14. - 17. 8. 2014. 

Nezapomeňte na sebe uvést kontakt! Vítězové 
budou vyrozuměni v úterý 12. 8. a pro vstupenky 
si mohou k nám do redakce přicházet od středy 
13. 8. 2014 (od 9 - 15 hodin, nebo dle domluvy).

Kontakt: 
Žďárské noviny, Horní 28, 

591 01 Žďár nad Sázavou 
(oranžová budova naproti OD Convent)

mob: 732 235 415, 736 193 687, 
e-mail: nzr.redakce@centrum.cz
 (PI-z08-fl oZ)



(Dokončení ze str. 7)
A značení tras ve vlastním teré-

nu?
Pěší trasy poznáme podle tzv. pá-

sového značení. To se  u nás používá 
již od konce 19. století. Vodící bar-
va (červená, modrá, zelená, žlutá) je 
vždy uprostřed dvou  bílých zvýraz-
ňujících  pásů.

Cyklotrasy jsou obvykle v terénu 
značené jen směrovkami, šipkami či 
cedulkami. Pokud se  z nějakého dů-
vodu v terénu používá pásové znače-
ní cyklo, tak jej od značení pro pěší 
rozeznáme tak, že  je větší a místo bí-
lých pásů jsou pásy žluté.

Lyžařské trasy v terénu jsou vyzna-
čeny  jenom směrovkami. Konkrétní 
vedení trasy je dáno projetím stopy 
rolbou nebo skútrem. 

 
Jak se v turistických značkách a 

barvách mají vyznat  začínající tu-
risté?

Barvy rozlišují význam trasy. Červe-
ná trasa sleduje z turistického hledis-
ka významnější místa. Jsou to trasy 
spíš dálkové a  vedou i  po hřebenech 
Vysočiny. 

Modrá a zelená spojuje méně  vý-
znamná místa  a žlutá značka  se po-
užívá jen na krátké spojky, např. mezi 
hlavními červenými trasami. Dbá se i 
na to, aby se trasy příliš nekřížily. 

Jak starou záležitostí je v Čechách 
turistické značení? 

Někdy kolem roku 1890 byla vy-
značena první turistická trasa z Prahy 
na Karlštejn. Již tenkrát se rozhod-

lo, že bude  použit  systém pásového 
značení, přestože v okolních zemích 
se dělaly různé typy  značení.  Náš 
pásový systém značení je v rámci Ev-
ropy považován za nejdokonalejší. 

Měl jste možnost poznat turistic-
ké značení v jiných zemích? 

Viděl jsem např. značení v Rakous-
ku.  Je to jen takové máznutí barvou,  
všechny trasy jsou červené a občas 
najdeme  na značce  čísílko, kterým 
se trasy odlišují. V každém kraji je to   
jinak, nikde turistické značení nemá 
takový charakter centrálního zastře-
šení jako u nás. 

Kolik značkařů zvládne obstará-
vat  region Žďárska? 

Je nás zhruba dvacet. Děláme  vždy 
ve dvojicích a o práci se dělíme. Jed-
na dvojice je také  specializovaná na 
vyvěšování směrovek. I ty se musí čas 
od času obnovovat. 

 
Máte mezi sebou mladou krev? 
Moc málo, potřebovali bychom. 

Většinou jsou to turističtí nadšenci 
důchodového věku. Značkařství je 
práce pro nadšence. Zabírá hodně ča-
su a člověk na ní nezbohatne. Kdosi 
z mé skupiny spočítal, že  dostáváme  
asi 20 Kč na hodinu. 

Jak dlouho vy osobně  děláte 
značkaře? 

Bude to asi 35 let. Kdysi jsem se zde 
zapojil do turistiky, ale postupně se 
mi už nechtělo  chodit na hromadné 
akce. Hledal jsem jinou možnost pro-

spět  turistice a značení je přesně to, 
co mi vyhovuje.

Vaše nejoblíbenější místo na 
Žďársku? 

Krajina je zde vlídná a přátelská, 
ať jdeme kamkoliv. Když  se umíme 
koukat, je  krásně všude. Ať ve hřebe-
nech (zhruba deseti osmistovkách), 
nebo kolem  rybníků a potoků.

A nejlepší doba na zdejší turisti-
ku? 

Zase záleží, jak komu se to líbí, 
všechny roční doby jsou na Žďársku 
krásné, ale já jednoznačně preferuji 
podzim. 

Vybavení správného turisty a na 
co rozhodně nezapomenout? 

(smích) Tak na to  není žádná směr-
nice. Ale jednoznačně pořádné boty  
a vhodné je zakryté oblečení kvůli  
klíšťatům a hmyzu.

Jsou na Žďársku zmije? 
Ano,  jsou. Ale nemusíme se bát. 

Zmije, pokud ji člověk vyloženě  neo-
hrozí,  cítí vibrace naší chůze a uhne 
nám z cesty. Se zmijí  se ale můžeme 
potkat  na osluněných místech s ka-
meny. Kdyby si tu člověk  sednul a 
zdřímnul si, pak je riziko, že na zmi-
ji sáhne nebo ji jinak dostane do úz-
kých. Pak  zaútočí.  

Zahlédnete občas při práci znač-
kaře jinak plaché zvíře?

Lze tu potkat srnčí, výjimečně  lišku.  
Na horních hřebenech kolem Žákovy 

hory  a Malinské skály  jsou jeleni, ale 
vidět je při běžné turistice  prakticky 
nelze, protože člověk se většinou cho-
vá hlasitě a zvěř uhne.

Je tu i  poměrně dost černé zvěře, 
ale i ta nám jde z cesty.  Já jsem tu na-
chodil spousty kilometrů a s černou 
zvěří jsem se za tu dobu potkal snad 
dvakrát. Z dravých ptáků  nejčastěji 
zahlédneme káně. Těch je tu nejvíc. 

A co turistika  v těsné blízkosti  
Žďáru nad Sázavou? 

Pěkná procházka je po naučné stez-
ce kolem Konventního rybníka. Ten-
to zelený okruh  se mi moc  líbí. Jde 
se terénem po prkenných hatích  a 
otevírají se nám  zajímavé  pohledy 
na vodu i na Zelenou horu.  Není tu 
klasické pásové značení, ale značkou  
městského okruhu je čtverec,  úhlo-
příčně přetažený, jedna část je barev-
ná a druhá bílá. Dle našich zásad je 
okruh značený jen jednosměrně, aby 
se na hatích nepotkávali vozíčkáři a 
rodiče s kočárky. Ale lidé to nedodr-
žují.

Váš tip k sousedům? 
Doporučil byl třeba nově vyznačený 

místní okruh kolem Nového Města 
na Moravě.  Dvoukilometrová nauč-
ná stezka s informačními panely nás 
dovede ke  třem kamenným křížům 
na kopci Kalvárie.  O křížích předtím 
málokdo věděl, protože byly v  za-
rostlém lese.  Vymýcením  se odtud 
otevřel krásný pohled na celé Nové 
Město. Stezka začíná u hospody Za 
vodou.  

Značkař: Krajina je tu vlídná a přátelská
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Před sto lety...

V pondělí 28. července uplynulo sto 
let od vypuknutí  války,  která neměla 
do té doby ve světě obdoby.  Bitvy tr-
valy celé měsíce,  současně na mnoha 
bojištích, za horka i mrazu.  Milióny 
vojáků se v novém typu zákopové vál-
ky vraždily nově i otravnými plyny,  
plameny a  tanky.  Civilnímu obyva-
telstvu přinesla válka hlad a bídu, zvy-
šovanou  v Čechách rekvizicemi pro 
frontu  a hlavní město Vídeň. 

Žďárské noviny si vzaly za cíl přiblí-
žit, jak válku prožívalo tehdejší měs-
tečko Žďár na Moravě. Informace jsme 
čerpali ze školních kronik, obecních 
zápisů i publikací uložených ve Stát-
ním okresním archivu. Události pro-
kládáme  vzpomínkami rodáka Josefa 
Kosinky, který byl  v září 1914 čerst-
vým školákem (Kosinkova kronika).  

Když byl 28. června 1914 v Sarajevu 
zavražděn následník trůnu Rakouska 
– Uherska Ferdinand de Este, lidé tuši-
li,  že událost nezůstane bez následků.  
Měsíc na to vyhlásilo Rakousko-Uher-
sko válku Srbsku a starostové obcí ob-
drželi  zprávu o  mobilizaci. 

Josef Kosinka: 
„V neděli odpoledne 30. července 1914 

jsme byli s rodiči v lese Hamrfeld (nyní 
Žďas) na výletě s hudbou a tancem. Hrá-
la Limlova kapela – plechy, točilo se pivo 
přímo ze sudů, pila se Švastalova limoná-
da, jedly párky, rohlíky i cukroví, stál tu 
stánek se špalky a pendreky...

Když byla zábava v nejlepším, nějaký 
posel zvěstoval, že byla císařem Fran-
tiškem Josefem I.  vyhlášena  válka Srb-
sku… Hned bylo po zábavě a každý spě-
chal domů si ověřit bližší informace, když 
vojnou povinným hrozila mobilizace...“  

Rukovali všichni  muži do 32 roků.  S 
sebou si měli vzít živobytí na tři dny, a 
tak lidé doufali, že malé Srbsko bude 
„utlučeno čepicemi“ a za pár týdnů bu-
de mír. Ale  to se přepočítali. Do války 
se během srpna zapojily všechny svě-
tové mocnosti a válka byla důsledkem 
jejich krajního zostření rozporů  v zá-
pase o moc nad koloniemi, zdroji suro-
vin, odbytišti a trhy.

Padlo na 10 miliónů vojáků
Rozpoutal  se ten nejkrutější váleč-

ný požár, který zasáhl Evropu, Afriku 
a Asii, válka probíhala na nebi i ve svě-
tových oceánech. Bojovalo v ní 70 mi-
lionů vojáků  (padlo na 10 milionů). 
Rakousko-Uhersko, ke kterému tehdy 
Země Koruny české patřily, postavilo 
do pole 9 mil. vojáků, asi  1,1 mil. se 
nevrátil. Českých vojáků v císařské ar-
mádě bylo kolem  1,4 mil., padlo jich 
asi  138 tisíc. Těla mrtvých  končila v 
masových hrobech přímo na bojiš-
tích. Češi  bojovali v řadách Rakouska-
Uherska, které někteří tolik nenávidě-
li…

J. Kosinka: „Otci bylo již 42 let a 
nebyl vojákem (chyběl mu levý palec), 
takže  se na něho okamžitá mobilizace 
nevztahovala.. Byla  mu přidělena „ko-
miska“, vojenská zakázka bot – bagan-
čat. Na vojnu rukujících dělníků ale stále 
přibývalo... Pro majitele motorových vo-

zidel vyšla nařízení o odvodu pneumatik 
i samotných vozidel, která erár vykupo-
val. V jiném nařízení se uvádělo, že může 
být na ujíždějícího stříleno.  Otec  proto 
raději  přijal nabídku místního kaplana, 
pátera Antonína Moučky, že mu odprodá  
motocykl. Kaplana učil otec jezdit ve Ve-
selské ulici a jezdili do Budče a zpět. Před 
každým startem se „posilnili“ v hostinci 
u Veselých číslo 36… Nový řidič si Lau-
rinku odvezl na faru, odpojil sajdkáru a 
jezdil na dvouválci sólo. Říkával: Když 
nemám holku, ani jiné starosti, mohu se 
soužit s motocyklem.“

Lazaret v Národním domě
Poslanec vídeňského parlamentu za 

realistickou stranu T. G. Masaryk opus-
til v prosinci 1914 Rakousko-Uhersko 
a v roce 1915 spolu s dr. Edvardem  Be-
nešem zahájili z emigrace  politickou 
akci zaměřenou na vytvoření samostat-
ného státu. Připojil se i slovenský astro-
nom, cestovatel a generál francouzské 
armády  M. R. Štefánik. Založili Čes-
koslovenskou národní radu a  pomá-
hali  formovat československé vojenské 
jednotky. Ty se v Rusku, Francii a Itálii 
proslavily odhodlaným  bojem na stra-
ně Dohody (bitva u Sborova 2. 7. 1917, 
boje u Doss Alto, či na Marně). Ruská 
část legií dosáhla stavu 92 tis., francouz-
ská 12 tis. a italská 24 tis. mužů.

Ve Žďáru  byla  v roce 1914 v Ná-
rodním domě (dnes divadlo) zřízena 
pomocná nemocnice pro  válečné re-
konvalescenty. Vedl ji MUDr. Bedřich 
Drož, který zároveň  zastupoval i odve-
dené kolegy ze Žďáru a Bohdalova. 

V listopadu 1914 přišly  zprávy o prv-
ních sedmi padlých ze Žďáru. Na fron-
tách  a na následky zranění a válečných 
útrap nakonec zahynulo na 60 žďár-
ských mužů.

J. Kosinka: „Prořídlé vojenské stavy 
byly doplňovány i nevojáky. Došlo tak i 
na mého otce, již 43letého. Dne 1. března 
1915 musel narukovat k vojenské jednot-
ce číslo 18 do České Lípy. U této posádky 
sloužil vyšší důstojník, syn žďárského ob-
čana, pana gruntovního F. Zlatohlávka 
(z Veselské ulice č. 57). Když se mu otec  
představil, myslel bláhově, že ho pan obrst 
nepošle na fr ontu. Jakmile však absolvoval 
povinný výcvik, jel prvým transportem  na 
italskou, nově utvořenou fr ontu. Nepotře-
boval přece pan Zlatohlávek mít žďárské-
ho svědka o své činnosti v České Lípě!“

„Zlatý klas spasí nás“
Po vyhlášení války stoupla dvojná-

sobně cena mouky  a základních po-
travin. Již na podzim 1914 se pro ne-

dostatek obilí začal péci válečný chléb 
(50 % žitné mouky, 30 % ječné mouky 
a 20 % brambor). Zaváděly se lístky na 
všechno zboží, za které časem nebylo 
možné nic sehnat.

J. Kosinka: „Zásobování potravinami 
velmi vázlo. Lidé si dělali zásoby v taj-
ných skrýších, aby jim je horliví žďárští fi -
nanci (Čermák) nezabavili. U nás udělal 
zedník tajnou zásobnici v terase při scho-
dech k prádelně. Pokud byla  mouka, dě-
lal nám tajně rohlíky známý pekař (snad 
Hoff man). Později však nebyl chleba ani 
na lístky. Místo cukru nám matka dala 
do pusy bonbón, přes který jsme srkali ci-
korkovou náhražku.“

 
Jak stojí v kronice Národní školy 

v Zámku Žďáře, dne 1. 3. 1915 byla cí-
sařským nařízením předepsána spotře-
ba obilí  a mlynářských výrobků. Dle 
nařízení bylo možné pro jednu osobu 
koupit na týden 1kg 40 dkg  (na 1 den 
20 dkg) mouky  v předepsané směsi  
nebo 1kg 96 dkg (na den 28 dkg) chle-
ba. Nadbytečné zásoby  jednotlivcům 
odebírali zástupci obce pro spotřebu 
nezásobených.  

„Lidé toto nařízení těžko nesli, zvláště 
nerad zvykal si mnohý z nás neobvyklé 
mouce kukuřičné, avšak obecný prospěch 
z něho se ukázal v tom, že nikdo hlady 
neumíral a nepřátelské úsilí o vyhladově-
ní vyšlo naprázdno. Potěšení nad dobrým 
výsledkem dáváno po  nové žni na jevo 
nošením zlatého klasu s nápisem: „Zlatý 
klas spasí nás“ na způsob ozdobné jehli-
ce upraveného a ve prospěch válečné péče 
prodávaného,“ zapsal kronikář. 

Uprchlíci z Tyrol
Koncem dubna 1915 přišli do Žďáru 

první italští uprchlíci  z Jižních Tyrol 
a po měsíci přijelo dalších 976 tyrol-
ských Vlachů. Byli evakuováni z míst, 
kde se válčilo. Protože Tyroly patřily 
Rakousku, muži narukovali a do Žďáru 
přijely  zbylé rodiny.  Se soucitnou pod-
porou  a službami lidí domácích  nasta-
lo svorné spolužití.  Italové měli i svého 
kněze z Tridentu a  pracovali v továrně 
a u sedláků.

J. Kosinka: „S dětmi jsme „diskutovali“ 
– ony hlučně a naučili jsme se od nich počí-
tat i nadávat.“

Aby práce na polích nestála a  říše 
Rakousko-Uherská nemusela živit za-
jatce, byli ti přidělováni na práci do 
vesnic... 

J. Kosinka: „Přibývali také ruští za-
jatci. Ti pracovali v továrně na obuv, na 
velkostatku či v lese… Mladý Ukrajinec 
Vašík se zamiloval do fešné služebné. 
Oženil se a do Ruska nevrátil. Mají syna 
a dosud (1976) žijí ve svém domku na 
Vysočanech…“

Válečné sbírky 
Přišlo mnoho výnosů  vztahujících 

se k válečné době, často byly vyhlašo-
vány sbírky. 

C. k. okresní školní rada vyzývala 
školáky k pilnému sbírání ostruživno-
vého a jahodníkového listí coby náhra-
dy čaje vojáku ve válečném poli. Sbíra-
ly se i lesní plodiny, houby a  také listí 
stromové na píci. 

Školní mládež  sbírala  vlnu a kaučuk 
k účelům  válečným, dále cínový a olo-
věný odpad  a také  chrousty. Ti byli v 
průmyslu zpracováni buď jako výživná 
krmná směs pro dobytek, nebo byly 
zpracovávány krovky chroustů. Chi-
tin v nich obsažený má léčivé účinky a 
schopnost  zastavovat  krvácení. Mezi 
lidmi probíhaly  sbírky pro Červený 
kříž, sbírky zlata pro účely válečné pé-
če a sbírky prádla pro vojáky v poli.   
Dívky a ženy pletly ponožky a  nátep-
ničky pro vojáky, šily pro ně i papírové 
vložky do bot.

J. Kosinka: „V září 1915 jsem postou-
pil do druhé obecné. Narukované učite-
le  vystřídali penzisté. Naši otcové byli 
na vojně a matky nestačily samy zvlád-
nout početné rodiny. Hřešili jsme na stá-
ří kantora a během vyučování jsme tajně 
opouštěli, školu a chodili do zahrad na 
ovoce…“ 

Rekruti se loučili
V roce 1915 státní úřady omezily 

činnost spolků a Sokola. Většina žďár-
ských Sokolů byla na vojně, někteří 
padli, jiní se dostali do zajetí k nepříteli 
a přešli k tvořícím se československým 
legiím.  

Při doplňovacích odvodech v Národ-
ním domě se rekruti  loučili se životem 
a žal před odchodem na válečná jatka 
zapíjeli. Před hospodou stály ověnče-
né vozy, venkovské rekruty provázeli 
obecní starostové...

J. Kosinka: „Snad nejdelší žďárský 
muž pan Bláha (vojenská míra 200 
cm), když byl jako skoro všichni ozna-
čen „tauglich“ (vhodný), vzal kamarády 
kolem ramen a začal zpívat: „Ještě jsem 
nevyrostl, mám bejt voják!“  

Premiéra letního času
Ve třetím roce války  (1916) byl po-

prvé v Českých zemích zaveden letní 
čas. „Hodiny byly po půlnoci 30. 4. postr-
čeny v 1 hodinu napřed, mělo prý se tím 
docíliti úspory  svítiva, což se odhadova-
lo na 54 miliónů K. Letní čas trval až do 
30. září,“ vysvětluje kronikář Pamětní 
knihy národní školy ve Žďáře... „Zave-
dení tohoto  nemělo na venkově žádného 
účinku, venkované vstávali a pracovali v 
tutéž dobu, ale školní děti musely  vstáva-
ti  o hodinu dříve a do kostela  ve všední 
dny před vyučováním nemohly  choditi.  
Nedělní mše byla posunuta na pozdější 
dobu, hospodyně nemohly s prací býti ho-
tovy.  Sotva bude letní čas opět zaveden!“ 
mínil kronikář... 

 (Pokračování příště)
 Připravila Lenka Kopčáková

VOJENSKÝ LAZARET v Národním domě. 
 Zdroj: Seznam legionářů za 1. sv. války v okr. Žďár n. S.

Jak Žďár prožíval 1. světovou válku



Děti  mají polovinu prázdnin za sebou, prvňáčci ne-
dočkavě přerovnávají pastelky v nové aktovce, zato 
starší mazáci školu úplně vypustili z hlavy a po školní 
brašně se začnou shánět až v předvečer nového škol-
ního roku.  Z  mnohých školáků také od září budou 
studenti. Rodiče vědí, že právě nyní je čas v klidu vy-
bavit své  ratolesti do nového školního roku. Ať už po-
třebují nové školní aktovky,  studentské batohy či se-
šity a knihy. 

Maminky také revidují,  jak mnoho  školáci přes  
prázdniny urostli oblečení. Loňské přezůvky je už tla-
čí, děti potřebují i nové cvičky a tenisky. Měli bychom 
vědět, že školy   často zdůrazňují bílou podrážku pře-
zůvek, aby  žáčci nevytvářeli na podlahách černé pru-
hy.  

Ke slovu se dostane malířská štětka
V srpnu často  v dětských pokojích dochází na změ-

ny. Ke slovu se dostává malířská štětka  a mnohdy i 
nábytek voní novotou.

Prostory po zredukovaných hračkách zaberou učeb-
nice,  školní pomůcky či povinná četba. Děti uvítají 
nástěnku s dotykovou úpravou, kde dobře drží bez 
špendlení fotky a obrázky. 

A když mají rodiče pocit, že jsou jejich děti nepořád-
né a stále se někde válí oblečení, velkou pomocí je  ně-
kolik jednoduchých věšáků v zákoutí, na které lze ob-
lečení pohodlně pověsit a je uklizeno. Dobře poslouží 
i tzv. němý sluha, čili vždy připravený stojan na oděvy  

v rohu. Rozhodně by ale tím sluhou neměla být rozčí-
lená  maminka. Ta rozhodně  nebude němá. Většinou 
stejně nakonec pohozené věci poskládá, protože se na 
to prostě nemůže koukat...

  
Do rodinných rozpočtů

zasáhnou „taneční“
Rodiče studentů druhých ročníků by měli vědět, 

že do rozpočtů jim  od podzimu dosti zasáhnou „ta-
neční“. Dívky budou potřebovat nejméně dvoje  slav-
nostnější šaty na prodlouženou a závěrečný věneček. 
Chlapci to mají s oblekem jednodušší, ale maminky 
stejně shání  společenské košile,  kravaty či motýlky. V 
obou případech mladí tanečníci potřebují  boty s ko-
ženou podrážkou, protože v  běžných botách s pryžo-
vou úpravou totiž mnoho tanečních skluzů provádět  
nelze.

Výuka tanců a společenského chování  dá našim dě-
tem  první důležitou lekci pro  život. A když pak při 
prodloužené nebo věnečku zazní „Pánové, zadejte se!, 
rodiče  z ochozu hrdě sledují své ratolesti, z nichž jsou 
najednou  krásné tanečnice  a galantní společníci.

Ale to už předbíháme do téměř předvánoční doby. 
Zatím tu máme letní radovánky, koupání a zábavu. A 
pusa našich dětí od malin je jistotou, že ještě zcela ne-
dospěly  a  chvíli posečkají v rodinném hnízdě...Tak si 
to společně užívejme.  Lenka Kopčáková

V srpnu je čas vybavit školáky
a připravit dětské pokojíčky

Děti nejen o prázdninách 
milují soutěživé hry

Co třeba vypravit se za pokladem?  Mnohem 
zábavnější je,  pokud se nám doma sešla kromě 
našich dětí i parta  jejich kamarádů. 

Jeden dospělý v lesním terénu vyznačí stezku 
různými znameními a děti postupně v dopro-
vodu dalšího dospělého plní zadané úkoly.  A že 
se blíží škola, mohou to být vyjmenovaná slova, 
úkoly z přírodovědy, zeměpisu  či zručnosti. Až 
se děti probojují k cíli, jejich úkolem je nalézt 
schovaný poklad. To klidně může být smrček pl-
ný rozvěšených lízátek. 

Při deštivém počasí bystří rozum soutěživá hra, 
k níž potřebujeme jen papír  a tužku.

Hráči si nalinkují kolonky nazvané např.: 
„město, jméno, rostlina, ovoce, zelenina, zví-
ře...“ Jeden v duchu odříkává abecedu a jakmile 
druhý řekne „stop“, na vyslovené písmeno za-
čnou všichni vyplňovat kolonky.

Např. písmeno „m“: Mikulov, Milan, mečík, 
malina,  mrkev, mravenec...

Kdo stihne vše vyplnit jako první,  vykřikne 
„stop“ a sčítají se body. Za slovo, které nikdo ne-
má 10 b,  za stejné 5 b a za prázdné políčko 0. 
 -lko-   

Než škola zavolá

Soškova 1553
592 31 Nové Město na Moravě
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Na objednávku, učebnice pro základní a střední školy
 balíčky sešitů od 6. do 9. tříd ZŠ

 veškerý školní sortiment

 atipické obaly na učebnice a sešity

PRODEJNA ŠKOLNÍCH POTŘEB
Švermova 4 ZŠ, tel/fax:566626912

ZAHÁJENÍ PRODEJE ZAHÁJENÍ PRODEJE 
OD 20. 8. 2014OD 20. 8. 2014

PRO BUDOUCÍ PRVŇÁČKY VEŠKERÉ ZÁKLADNÍ 

VYBAVENÍ VČETNĚ VÝBĚRU AKTOVEK A BATOHŮ 

OD ČESKÝCH VÝROBCŮ TOP GAL A EMIPO

VELKÝ VÝBĚR KREATIVNÍHO SORTIMENTU

 barvy na textil, hedvábí, sklo, porcelán a keramiku

 malířské barvy, plátna a stojany

 hobby potřeby

e-mail: a.poctova@seznam.cz, mob: 736 777 366
ZA KAŽDÝ NÁKUP OD NÁS DOSTANETE DROBNÝ DÁREK

DEJNA ŠKOLNÍCH POTCŠJD TPHÍNLKANED A Š Í POTÍCKOŠEJD PHÍNLKOAN OODDEJNA ŠKOLNÍCH P

Anna
Počtová



Vítězného šotka  v naší velké soutěži 
o ceny nakreslila  devítiletá Vanessa 
Tulisová, která od vás čtenářů získala 
nejvíce hlasů.  

Od sponzora soutěže Vaneska ob-
drží celodenní rodinné vstupné do 
aquaparku  Wellness Kuřim. 

Všechny děti zúčastněné v naší sou-
těži si  mohou od středy 13. 8. při-
cházet do redakce pro drobné ceny. 

Všechny obrázky byly moc krásné, 
ale naším redakčním tipem je  šotek 
s číslem 3 od devítileté Kláry Pospíši-
lové (ten vypadá, že bude  hodně roz-

NA OBRÁZCÍCH je vítězný šotek 
od Vanesky Tulisové (vlevo) a naše re-
dakční tipy, šotek č. 3 od devítileté Kláry 
Pospíšilové a trojice šotků s číslem 6 od 
sedmileté Aleny Doležalové.

Nejvíce hlasů získal šotek číslo 2

Vanessa Tulisová,  9 let

Klára Pospíšilová, 9 let

Alena Doležalová, 7 let

pustilý) a trojice šotků z obrázku č. 6 
od sedmileté Aleny Doležalové.  

Parta malovaných šotků  se v naší re-
dakci uhnízdila a při letošním 20. vý-
ročí vydávání novin budou  postupně  
provázet soutěže či články určené pře-
vážně dětem. 

Tak schválně, jestli svého šotka 
příště v novinách objevíte...   (red)

Vítězný šotek

Naše redakční tipy

KOMPLETNÍ
PODLAHÁ SKÝ SERVIS
INTERIÉROVÉ DVE E

e-mail: pavel.kasal@podlahykasal.cz

Dolní 1730/25 
(nad Liosem – 
Pramen 1. poschodí), 
591 01 Ž ár nad Sázavou

e-shop: www.podlahykasal.eu  web: www.podlahykasal.cz
z08-kasZ
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777 184 352777 184 352

O prázdninách se řada rodičů 
pustí do úplného přebudování po-
kojíčku předškoláka či školáka. 
Celé prostředí lze zútulnit nejen 
klasickou výmalbou, ale zajímavou 
variantou je dětská tapeta. 

Je praktická, hravá a samozřej-
mostí je dnes její zdravotní nezá-
vadnost. Světem dětských tapet nás 
provází Miroslav Hübl z prodejny 
Barvičky s.r.o.

„Dětský po-
koj je pro tape-
tování rájem 
na zemi. Tady 
skuteč ně nee-
xistují limity 
ani v barvách 
ani ve vzorech. 
Čím originál-
nější, tím líbi-
vější jsou pro 
dětské oči,“ 

Dětská tapeta je hravá a rozvíjí fantazii
říká ze zkušenosti 
Miroslav Hübl. 
Dětskou fanta-
zii je podle něho 
třeba podporo-
vat a stále rozví-
jet. Dekorace na 
zdech může být 
jedním z nástrojů, 
jak se dostat do 
myšlenek dětí. 

Výběr tapet by 
se měl řídit několika faktory. Tím 
prvním je vkus samotného dítěte. 
Většina dětí upřednostňuje veselé 
a hravé barvy, zvířecí motivy nebo 
postavičky ze svých oblíbených po-
hádek a seriálů. „Při výběru se však 
řiďte i svým vlastním uvážením a dis-
pozicí pokoje. Pokuste se vše barevně 
i stylově sladit tak, aby dětská tapeta 
nakonec nepůsobila rušivě,“ radí M. 
Hübl rodičům. 

Dnes existují speciální katalogy 
dětských tapet, ať už jsou zaměřeny 
na nejmenší, batolata nebo děti škol-

ního věku, přes 
teenagery až po 
dorost. „Tapety 
vlastně mohou 
naše ratolesti 
provázet celým 
dětským životem 
až do dospělosti, 
stačí zvolit ten 
správný námět,“ 
říká odbor-

ník ze světa 
vzorů a ba-
rev.

Místnosti 
se už také ne-
tapetují celé 
jako dříve, ale 
v kombina ci 
s klasickými 
b a  r v a m i 
si zvolíme 
odstín i de-

kor tapety, který ladí k výmalbě. Dle 
svých představ tak zvýrazníme určité 
prostory v místnosti. 

Co se týká kvality tapet, tak nejlev-
nější variantou jsou tapety papírové, 
které si děti mohly někdy i vybarvo-
vat. „Ovšem ty se téměř nevyrábí a je-
jich výběr je omezen,“ říká prodejce. 
Zato pěkný výběr je dle jeho názoru 
v tapetách vynilových a vliesových. 
„Je to moderní trend, který nabízí ne-
přeberné množství druhů a dekorací 
a myslím si, že i cenová relace není 
zlá. Desetimetrová role v šířce 53 cm 
vychází od 
350 do 600 
Kč,“ infor-
muje Miro-
slav Hübl. 

V případě, 
že se nám ta-
petování zdá 
příliš pracné 
a přesto by-
chom rádi 

dětský pokoj nějak oživili, odborník 
radí vyzkoušet dětské samolepky na 
zeď. 

„Sehnat se dají motivy jak pro holky, 
tak pro kluky, 3D samolepky a další. 
Aplikace je mnohem snadnější než 
u tapet a vaše dítě je určitě také ocení,“ 
radí. 

Současný trend výrobců tapet 
nabízí i tapety, o kterých široká ve-
řejnost mnoho neví. „Jedná se např. 
o tapety přetíratelné, na podlahu i na 
ledničky, fototapety, 3D fototapety či 
tapety na dveře. My nabízíme také 
možnost vytisknutí tapety dle vlastní 
předlohy,“ nabízí odborník. 

Když opouštíme svět tapet, tu-
šíme, že jde o nevyčerpatelné téma, 
protože tapety skýtají mnoho mož-
ností dekorace. 

„Dovolte mi vážení čtenáři, 
pozvat Vás do naší prodejny Bar-

vičky s.r.o. a při prohlížení tapeto-
vých katalogů se znovu ponořit do 
problematiky ta pet, popustit uzdu 

fantazii a před-
stavivosti o zú-
tulnění Vašich 
domovů,“ vzka-
zuje na závěr Mi-
roslav Hübl 

Na Vaši ná-
vštěvu se těší 
kolektiv Barvi-
ček s.r.o.

 (Pí1401Z)

Nádražní 52 
Žďár nad Sázavou 6 
591 01
mob: 608 637 574 
tel, fax: +420 566 628 000 
e-mail: vera.hublova@seznam.cz 
web: www.barvickyzdar.cz

Školní vtipy
Říká Pepíček otci: „Pan učitel Ti 

vzkazuje, že mi nemáš pomáhat s 
úkoly. Úplně prý stačí chyby, které na-
dělám sám!“

Paní učitelka: „Máš 20 Kč a požá-
dáš svého tatínka, aby ti dal k tvým 
20 korunám dalších 20 Kč. Kolik tedy 
dohromady máš?“

Pepíček: „20 Kč.“
Učitelka: „Pepíčku, ty neznáš po-

čty!!“
Pepíček: „Ne, vy neznáte mého ta-

tínka.“

Učitelka zeměpisu k Pepíčkovi:
„Čím je známá Ostrava?“
„Nevím.“
„A odkud máte uhlí?“
„Ze sklepa!“ -red-
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Na koupališti 
mějme věci

pod dozorem
Nárůst krádeží odložených 

věcí na koupalištích a u ryb-
níků řeší v létě policisté Kraj-
ského ředitelství policie Kraje 
Vysočina.

Radí nám proto několik jed-
noduchých pravidel, kterými 
můžeme minimalizovat riziko 
okradení.

1. K vodě s sebou neberme 
velké fi nanční obnosy, plateb-
ní karty a cennosti. Nejlépe, 
když doma necháte i mobilní 
telefon.

2. Když jsme na pláži sami 
a chceme se jít vykoupat, po-
žádejme důvěryhodnou oso-
bu, aby vám věci pohlídala. Ve 
skupince je lepší ohlídat si věci 
navzájem.

 
3. Ještě více riskuje ten, kdo 

si najde opuštěné romantic-
ké místo, nechá věci na břehu 
a jde se vykoupat. Nejlepší je 
využít voděodolná pouzdra a 
peníze či klíče od bytu tak mít 
při sobě i ve vodě.

   
4. V případě, že k vodě je-

deme vozem, nenechávejme 
v něm  cenné věci. Zaparko-
vaná vozidla jsou velkým lá-
kadlem pro zloděje. Obzvlášť, 
pokud necháme věci uvnitř 
auta na viditelných místech.
 -red-

Od září kino Vysočina na ně-
kolik měsíců zavře a začne jeho 
postupná rekonstrukce, která by 
měla trvat zhruba do prosince 
tohoto roku. 

 Lenka Kopčáková 

Zaznělo to na tiskové konferenci měs-
ta. První na řadě bude rekonstrukce 
elektrorozvodů, na níž má město v roz-
počtu připraveny 3,5 mil. Kč. „Výběro-
vým řízením fi rem doufáme, že se podaří 
cenu prací snížit tak, aby nám ještě zbyly 
peníze na modernizaci původních toalet z 
roku 1963, tedy z doby, kdy kino Vysoči-
na otevřelo,“ uvádí místostarosta Jaromír 
Brychta coby správce rozpočtu. 

V roce 2010 bylo kino Vysočina digi-
talizováno, koncem loňského roku byl 
objekt zateplen a dostal novou fasádu. 

Nyní zbývá modernizace kinosálu, re-
konstrukce otopu a vestibulu. Tyto prá-
ce chce radnice postupně provádět dle 
fi nančních možností rozpočtu města a 
uvolňování prostředků. 

Rada města tak z návrhů odborníků 
vybrala variantu B, která určuje časový a 
fi nanční harmonogram oprav interiérů. 

„Podzimní období oprav a odstávky ki-
na Vysočina bude využito k uzavření nové 
smlouvy města s příspěvkovou organizací 
Kultura Žďár nad Sázavou,“ informuje 
starostka Dagmar Zvěřinová. 

Kino tedy již nebude provozovat sou-
kromý podnikatel, ale přejde pod měs-
to. „Předpokládáme, že od ledna 2015 
kino Vysočina začne fungovat,“ dodává 
starostka.

Jeho provoz mají nově zajišťovat pra-

covníci P. O. Kultura a externisté.  Kino 
by se mělo stát multifunkčním kultur-
ním zařízením. Tomu se také přizpůso-
bí vzhled sálu. „Pryč je doba, kdy na fi lm 
přicházelo až 400 lidí. My už nyní nepo-
třebujeme v sále tolik sedaček.  Ty součas-
né ani nejsou komfortní a diváci žádají 
větší pohodlí,“ připouští starostka.

 Její kolega Brychta odhaduje, že za-
chováno zůstane tak 50 % sedadel.  „Při 
diskuzích se dokonce uvažovalo otočných 
sedačkách se stolečky, u kterých by se sedě-
lo jako v kinokavárně. Současné stupně se-
dadel budou  částečně zrušeny,“ přibližuje 
Brychta.

Zastupitelé se shodují, že kino ve Žďá-
ře chtějí zachovat a úřad sbírá nápady a 
zkušenosti z jiných multikin.

Ve druhé fázi dojde na modernizaci 

vestibulu.
Tým P. O. Kultura  bude kino provo-

zovat podobně jako Městské divadlo a 
Starou radnici. „Ředitelka Marcela Lo-
rencová na budoucí podobě kina pracu-
je již rok a chtěla by tu pořádat drobné 
koncerty, besedy či přednášky. Také školy 
by si mohly kino pronajímat na různé své 
akce,“ informuje Zvěřinová. Důchod-
ci zase vyžadují besedy a přednášky, 
které současně probíhají v náhradních 
prostorách, protože v kině by na sou-
časných sedačkách starší lidé dlouho 
nevydrželi sedět.  Také toalety jsou ne-
dostatečné a v zimě je v sále chladno 
kvůli starému systému otopu. „Nastal 
čas na změny. Město k opravě kina Vyso-
čina přistupuje jako k velkému projektu,“ 
informuje šéfk a radnice.

Město zavře kino kvůli opravě

KINO VYSOČINA loni oslavilo 50 let od svého otevření.  Foto: Lenka Kopčáková

... to nejlepší z Vysočiny

 

 
KONZUMNÍ CHLÉB VYNIKAJICÍ KVALITY  

Zveme Vás do nově otevřených prodejen  
Enpeka a.s. ve Žďáře nad Sázavou ul.Nádražní  

a ve Velkém Meziříčí ul. U Tržiště  
(OD Kaufland)

Enpeka a.s. | | |  
|

Zakoupíte v síti prodejen Enpeka a.s. - bližší info na www.enpeka.cz
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Ludmila 
Klukanová

V nakladatelství Dauphin vyšel 
nový román Ludmily Klukanové 
Pozdní čas nastal nám s ilustracemi 
Hany Paulové.

Spisovatelka Ludmila Klukanová 
(1936), členka PEN klubu a Obce 
spisovatelů, v průběhu let vydala na 
dvě desítky knih. Mnohé jsou zamě-
řeny na život na vesnici od poválečné 
doby až do let devadesátých.

Pozdní čas nastal nám je příběh 
„zdivočelé země“ očima ženy, očima 
milosrdnýma, láskyplnýma, i očima 
plných slz. Syrový příběh ženy, která 
zažila v mládí krutou kolektivizaci v 
50. letech a po pádu totality navště-
vuje ve zralém věku rodnou ves. 

Téma knížky autorka, pocházející 
z Lipníka u Hrotovic, nosila v hlavě 
velmi dlouho. „Snad od doby, kdy mi 
vyšla Remonta, která také pojednává 
o tom pro sedláky tak nešťastném čase, 
padesátých letech,“ řekla Klukanová.

„Víc jak před patnácti léty jsem se 
konečně dala do prvních náčrtů a po 
přestávkách jsem se k nim vracela. 
Když stát začal ,zmírňovat´ křivdy 
komunismu, začaly současně vychá-
zet najevo další a další utajené tragé-
die selských rodů; tehdy jsem se dala 
už opravdu do práce. To už vycházely 
knihy o tomto období: kroniky, výpově-

Vyšel baladický román L. Klukanové 
Pozdní čas nastal nám

di, vědecké práce i próza. U té se mi ale 
zdálo, že je málo výstižná a zabývá se 
víc povrchem než hloubkou. Jak moc se 
mi podařilo zachytit ovzduší staré ves-
nice i její převracení se, to už posoudí 
sami čtenáři,“ dodává.

Podle recenzenta Jiřího Poláč-
ka autorka v baladickém románu 
„zobrazuje tragiku dané doby - včetně 
devastace přírody a rozpadu vesnické 
pospolitosti tmelené též náboženstvím 
- i lidských osudů. Ve svém ,chum-
lu obrazů´ však neopomíjí ani popisy 
radostí venkovského života“.

Z posledních děl Klukanové vyšly 
knihy Konce kolověku (2001), Věno 
(2004), vyprávění o vysočinských 
výtvarnících Páni malíři (2007) 
nebo rozšířené a doplněné vydá-
ní knihy Jihlava Gustavu Mahlerovi 
(2010). -pk-

Ukázka z knihy: 
První kost vyhrábl buldozér k 

poledni. Ale ne, jakoupak kost? Kos-
tičku. Kostřičku, co se hned na vzdu-
chu rozpadala.

Jako staré zdi, když je podhrábli, 
když do nich bourači udeřili. 

Kdyby to byl kotlík zlata, nezmi-
zel by lépe a rychleji. Nač sem tahat 
úřady s jejich mocí a hrabat se týdny, 
měsíce v tom, co bylo, možná, snad. 
Dejte pokoj. Chceme stavět, ne se 
babrat s minulostí. 

A pak to přišlo. Vlastně přišla. Pro-
tivná ženská. Někdo jí musel dát echo, 
jinak by nebyla tak neodbytná. 

A pak ji kdosi poznal. 
Podle čeho? 
Podle starých očí? Podle zestárlé 

tváře? Pomalých pohybů? Hlasu? 
Podle toho jak řekla – Zdenek. 
„Vrátil se Zdenek Ouroda?“ 
Patřila tedy sem. Byla odtud. A bylo 

až nepříjemné, jak ten dům, jak to stavení, teď už bořenisko, obcházela. Jak 
brala do rukou jeho rozbité kamení, ohmatávala ještě stojící zdi, jak stále 
dokola chtěla vědět, kdo tu naposled bydlel a kdo předtím a ještě dřív a ještě 
a ještě. 

„Lena Heřmanová! Je to Lena Heřmanová,“ chytla se za bradu Vidlačka, 
druhou rukou si přikryla ústa. 

Co tu chce? divili se ostatní. Nevrátila se, když se všechno převrátilo, neda-
la o sobě vědět a teď, když konečně z návsi mizí ta ostuda vesnice a postaví si 
tam Patrik Nevrkla, teď tady bude strašit?

Krojovaní tanečníci z folk-
lorního souboru Studánka 
vystoupili v doprovodu žďár-
ských muzikantů při slavnos-
tech vína v partnerském městě 
Žďáru, francouzském Cairan-
ne.

 Lenka Kopčáková

Do oblasti Provence zamířila 
žďárská delegace  koncem červen-
ce.  „V Cairanne  mají po komunál-
ních volbách  a zároveň slaví 40 let 
zdejšího vinařství. Pozvali zástupce 
Žďáru a přímo si vyžádali  folklor. 
Naši krojovaní  jedou do nejteplejší 
části Francie, což bude jistě náročné,“ 
informovala před cestou starosta 
Dagmar Zvěřinová.  Delegace o 18 

lidech vyjela malým autobusem, 
takže kromě krojů a hudebních 
nástrojů se mnoho dalších zavaza-
del nevešlo.

Podle místostarosty Jaromíra 
Brychty se lidé často ptají, zda má 
Žďár z takové družby nějaké výho-
dy.  Před lety se partneři pokusili o 
výměnu  podnikatelských  aktivit, 
ale mnoho to nefunguje. „Vzájem-
ně si tedy vyvážíme  sportovce  a kul-
turu, radnice si  vyměňují nejnovější 
zkušenosti v komunální sféře,“ říká 
Brychta. 

Starostka pro zajímavost dodá-
vá, že ve Francii na volebních kan-
didátkách musí být vždy povin-
ný počet žen, jinak by kandidátky 
nebyly uznány. 

Západní Evropa si také  potrpí na 

ofi ciální vztahy a v čele každé part-
nerské delegace vyžadují zástupce 
města, nejlépe starostu. Koncem 
července tedy žďárskou delega-
ci vedl místostarosta pro kulturu 
Ladislav Bárta. 

Protože partneři  umí na družeb-
ní setkávání měst shánět  gran-
ty EU, hostům  uhradí i cestovní 
náklady. Pobyt Žďárských  je tedy 
zcela   zdarma.  „Když pak oni při-
jedou k nám, i  my je ubytováváme v 
rodinách, poskytujeme hostům servis, 
stravu a program,“ informuje Jaro-
mír Brychta.Jak zdůrazňuje, part-
nerská návštěva není rekreací, ale je  
o práci. „V nabitém programu a  hor-
ku musí být člověk  ve  společenském 
obleku, pozorný a připraven k pro-
jevu, na které si naši západní part-

neři potrpí,“ přibližuje.  Žďáráci se 
účastní různých slavností se stříhá-
ním pásek,  zahajování či koncertů.
Čas je samozřejmě i na poznávání 
regionů partnerských měst. Oteví-
rají se  možnosti k navázání osob-
ních vztahů a přátelství, lidi ze Žďá-
ru to  nutí učit se francouzštinu… 

„Francouzi i Belgičané ve žďárských 
rodinách nejvíce obdivují, že máme 
doma tolik knih. Francouzi se ale 
diví, jak  můžeme mít sýr k snídani, 
když se sýrem se přece začíná až po 
obědě,“ říká  pro usmání starostka.  

„Vzpomínám, že když jsem někdy 
před 15 lety poprvé u sebe doma v 
paneláku  ubytoval starostu Cairan-
ne, byl v šoku, že starosta Žďáru byd-
lí v 60bytovém domě,“ dodává jako 
perličku Brychta.  

V Cairanne si vyžádali žďárský folklor

Nad vzhledem nadzemní části studny z polovi-
ny 14 století, objevené nedávno archeology,  ny-
ní diskutují městští historici, projektant opravy 
náměstí a autor nové kamenné  kašny. 

Cílem je ztvárnění středověké studny v moder-
ně pojatém středu Žďáru. Mezitím archeologic-
ká společnost Pueblo dokončuje  další průzkum 
studny. Tu archeologové v květnu odkryli jen do 
hloubky asi čtyř metrů, ale  dno  je  minimálně o 
tři metry níže.   

Až bude mít tým odborníků fi nální návrh vzhle-

du studny, město  uspořádá na Staré radnici setká-
ní s veřejností, kde chce informovat o výsledku.  
„Ve hře jsou tři podoby: studna  s rumpálem, která 
ve své době bývala běžná i v městských domech,  typ 
zámecké  kovové studny či modernější pojetí kon-
strukce kolem středověké studny, podobně jako v 
Havlíčkově Brodě,“ informuje místostarosta Jaro-
mír Brychta. Poslední varianta se mu ale příliš 
nelíbí. 

Zachování objeveného historického fragmentu  
na náměstí přijde radnici na 400 tis. Kč. 

Studna byla kdysi součástí domu zbouraného 
někdy v 16. století,  takže není dochováno, jak 
vypadala. Dostane tedy vzhled podle návrhu, na 
kterém se všichni shodnou. 

 „Pro lidi ale  bude nejdůležitější, jak  bude  vypa-
dat  prostor  kolem studny a zda tu bude možné se 
bezpečně posadit,  aby do nikoho nenajelo auto. 
Studna  je  vlastně součástí plochy pro parkoviště,“ 
uvádí místostarosta Ladislav Bárta. Ten oponoval 
Brychtovi, že studna s rumpálem nikdy na náměs-
tí nebyla.   -lko- 

Odborníci dumají nad podobou studny
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V příštím roce začne ve Žďáře 
stavba dlouho očekávané pro-
pojovací komunikace Jamská  - 
Novoměstská – Mělkovice.

 Lenka Kopčáková

Investice v objemu 74 miliónů Kč 
proběhne v režii státu. 

Stavba propojovací komunikace 
Jamská  - Novoměstská – Mělkovi-
ce je pro město Žďár nad Sázavou 
důležitá akce, o kterou radnice dlou-
hodobě usiluje. Ve fi nále totiž tato 
propojka uleví silně  zatěžované kři-
žovatce u Conventu o asi 2 200 aut 
denně, které pak křižovatkou nepro-
jedou.

„Snažili jsme se v této věci komuniko-
vat již se čtyřmi ministry. Vždy se ob-
jevila naděje, která vzápětí zvadla.  Až 
tento pan ministr  vyhověl našim úpěn-
livým prosbám a vydal pokyn k zaháje-
ní soutěže na dodavatele  stavby,“ ohlí-
ží se starostka Dagmar Zvěřinová. 

V několika posledních letech měs-
to pomohlo státu zafi nancovat prů-

zkum a projekty, což jej stálo dost 
fi nancí. Ale stavba  státní plánované 
komunikace Jamská  - Novoměstská 
– Mělkovice byla doposud neustá-
le  odkládána. Realizace nové silnice  
znamená pro Žďár  obrovský posun, 
je navíc dobře připravena. 

„Předpokládáme, že do konce toho-
to roku bude znám dodavatel a stavba 
začne  na jaře, jakmile dovolí klimatic-
ké podmínky. V tomto smyslu již má 
své pokyny  Ředitelství silnic a dálnic 
z Jihlavy, které stavbu povede,“ uvádí 
žďárská starostka. Zároveň připouští, 
že silniční stavba takového charakte-
ru se v roce 2015 výrazně promítne 
do chodu města. Výsledek však bude 
stát za to. 

Podle propočtů dopravních odbor-
níků  se  pak až 2 200 vozidel nedo-
stane na křižovatku u Conventu.“To 
je pro nás obrovské číslo, protože tato 
křižovatka nad náměstím je snad kro-
mě noci  zatěžována od páté hodiny 
ranní do deváté večerní a nejhorší je 
to ve špičkách,“ podotýká Zvěřinová. 
Kvůli blízkosti nedalekého obchod-

ního centra  a školy je tu velký pohyb 
chodců i dětí. 

Jak připomíná místostarosta Ja-
romír Brychta,  uvedená propojka 
představuje  malou část  plánované-
ho  obchvatu města, který je však pro 
svoji fi nanční náročnost v nedozírnu. 

Až tedy bude  silnice Jamská  - No-
voměstská – Mělkovice v provozu,   
vozy směřující od  Brna na   Nové 
Město, nebo od Jihlavy do  průmys-
lové zóny, se křižovatce u Konventu 
zcela vyhnou.

„Naší snahou je zajistit  občanům  
komfort bydlení  v samotném středu 
města, aby nedocházelo k jeho vybyd-
lování,“ konstatuje Zvěřinová. Li-
dé chtějí kvalitní životní prostředí v 
okolí svého bydliště, podobný pro-
blém se svými středy řeší i jiná měs-
ta. Stavba propojky je jedním  z po-
činů v tomto směru.

Místostarosta Brychta dodává, že v 
majetkoprávní  přípravě je současně 
i plánovaná propojka od horní kru-
hové křižovatky Brněnská směrem 
na ul. Jihlavská. Právě po ní je  pří-

jezd do Žďáru od dálnice a krajského 
města.

Pak by se tranzitní doprava mohla 
vyhnout  nejen křižovatce u Konven-
tu, ale i křižovatce u Enpeky. 

Ve směru od křižovatky Jihlavská 
– Chelčická (výjezd autobusů od ná-
draží) má město  již nějaké pozemky  
vykoupené nebo směněné. Ale podle 
starostky  jednání nejsou jednodu-
chá a ještě potrvají.  

„S ohledem na to, že  křižovatka 
městské komunikace Chelčického a 
krajské silnice Jihlavská je velmi koliz-
ní a  zahušťuje dopravu v době špičky,   
chceme  se zástupci Kraje Vysočina jed-
nat o stavbě   mnohem bezpečnější a 
plynulejší kruhové křižovatky,“ infor-
muje starostka.

Společná investice by přinesla 
rychlý bezpečnostní prvek na  ko-
munikaci ještě předtím, než budou 
připraveny pozemky na stavbu zmi-
ňované propojky Brněnská - Jihlav-
ská. „Kvůli této křižovatce  vyslechnu 
denně  několik stížností,“ dodává šéfk a 
radnice.

Stavba plánované propojky začne na jaře

WWW.sklenarstvi-hladik.cz
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tel: 776 830 181
info@okna-vrata.cz www.okna-vrata.cz

Garážová vrata a dveře Hörmann
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Čestným občanem měs-
ta Žďáru nad Sázavou je od 
letošního června 83letý Josef 
Chromý.

Na slavnost do svého města 
dorazil až z daleké Tasmánie.

 Lenka Kopčáková 

Dnes se k příběhu Josefa Chromého, 
úspěšného pěstitele vín v Austrálii, zno-
vu vracíme. Na Staré radnici se  setkal i 
se svými přáteli a bývalými spolužá-
ky, kteří se slavného  Žďáráka nemohli 
dočkat. 

Josefa Chromého jménem měs-
ta slavnostně přivítala starostka Dag-
mar Zvěřinová s kolegy místostarosty. 
Nad převzatým certifi kátem o čest-
ném občanství  dojatě řekl, že je velice 
hrdý na tuto chvíli. Kvůli svým potížím 
s řečí po mozkové příhodě  předal slo-
vo výkonnému řediteli Peteru Dixono-
vi.  Ten 83letého šéfa důvěrně oslovuje 
„Joe“.

„Joe mi řekl, že dostal už tolik cen, že 
je nespočítá. Byl uveden do tasmánské 
síně slávy, obdržel cenu od českého parla-
mentu a  v roce 2000 večeřel s anglickou 
královnou Alžbětou. To vše ale nepřeko-
ná čestné občanství, které nyní obdržel 
od města Žďáru nad Sázavou,“ tlumo-
čil za svého přítele Peter Dixon. Když 
prý pan Chromý provázel manželku po 
České republice a svým Žďárem, měl 
ve tváři štěstí. 

 „Certifi kát o čestném občanství města 
Žďáru nad Sázavou  bude chránit jako 
poklad po zbytek svého života,“ dodal 
Dixon. A pan Josef Chromý pokyvoval.  

„Nemám slova k této slavnostní událos-
ti, jsem velmi šťastný a je to pro mne  vel-
ká čest,“ řekl později pro ŽN.   Slavnost-
ně se  podepsal do kroniky  města, kde 
byla událost  na věky zaznamenána. 

Hosta velice  překvapila  početná 
účast veřejnosti. Poznával své spo-
lužáky  ze školních lavic, se kterými v 
poválečných letech  pořádali klukov-
ské výpravy. Najednou zahlédl i jedny 
zvláště vzácné oči.  Patřily jeho  první 
lásce... 

 Pan Josef se  těšil, jak si po ofi ciali-
tách s přáteli stisknou ruce.  Spolužá-
kem v lavici a nejlepším kamarádem 

mu byl Jaromír Brychta, otec dnešní-
ho místostarosty. V letech 1937 až 45 
spolu chodili do obecné školy, a to se 
ví, navyváděli se řady kousků.  „Po vál-
ce nás jako 15leté kluky velice zajímala 
pyrotechnika a nevybuchlé střely. Taky 
to jednomu našemu kamarádovi urazilo 
ruce,“ vzpomíná Jaromír Brychta starší.  

„Naposledy jsme se s Pepíkem před jeho 
odchodem viděli někdy v 50. letech o kláš-
terské pouti. Stály tam stolky a lidé pode-

pisovali nějaké mírové smlouvy.  Tak js-
me chodili tam a zpět a pořád dokola to 
podepisovali.  No, kluci,“ konstatuje pan 
Jaromír, který se pak vyučil truhlářem.  

Host v kroužku bývalých spolužáků 
úplně pookřál. Na otázku, zda si vzpo-
míná na nějaké  klukoviny, se usmívá. 
„U Stehlíků v zahradě jsme  kradli rybíz,“ 
říká a na usmířenou vezme kolem 
ramen  jejich dceru, letitou ceremoni-
ářku města Boženou Stehlíkovou. „Oni 

mě viděli a zavolali, Pepíku, pojdˇ sem...  
Můžeš si  natrhat rybízu kolik chceš, ale 
nesmíš sem chodit krást,“ vzpomíná na 
výchovnou lekci. 

„Když jsem byl moc chudý a neměl jsem 
na oběd, tak támhleten chlapík vzadu  mi 
každý den dával obědy  ve škole.  Doda-
tečně mu nyní děkuji,“ kýve na spolužá-
ka Stanislava Špačka. Kamarádi měli  
skoro stejně  narozeniny. Stanislav je 
7. prosince 1930 a Josef 18. prosince 
1930.

„A tohle je moje první děvče,“ objímá 
usměvavou ženu. Tehdy v roce 1947 
jim bylo sedmnáct. „Já jsem se učil řez-
níkem u Havlíčka, Věrka byla sousedka 
a já za ní  pořád  chodil,“ neskrývá pan 
Chromý radost ze shledání po téměř 
70 letech. 

S návrhem udělení čestného občan-
ství pro Josefa Chromého do rady měs-
ta přišel  zastupitel za ODS MUDr. 
Radek Černý. Předtím shromáždil  a 
zpracoval materiál i fotodokumenta-
ci, aby odůvodnil  svůj návrh kolegům 
zastupitelům, proč právě Josef Chromý 
by měl toto prestižní ocenění  dostat. 
Město se k návrhu postavilo vstříc-
ně, proběhlo jednomyslné hlasování 
pro udělení čestného občanství Josefu 
Chromému.

„Já jsem jej poprvé poznal před třemi 
lety, když tu slavil osmdesátiny. Seznámi-
la nás jeho  sestra Jaruška Gryčová,  s níž 
se dlouhá léta známe ze zdravotnictví,“ 
říká lékař. 

S Pepíkem, jak jej důvěrně oslovuje,  
si prý kápli do noty. „Poznal jsem v něm 
člověka, který se  vytrvale dere za svým 
cílem a dokáže myslet nejen na své blízké 
ale i pomáhat lidem ze vzdáleného okolí,“ 
obdivuje Radek Černý. 

Josefa Chromého navštívil v Tasmá-
nii, aby zpracoval jeho příběh.   „On 
každé ráno plave a cvičí, udržuje se tak po 
mozkové příhodě.  I když má ve vinařství 
spolehlivé lidi, Pepík stále chodí do  kance-
láře, aby alespoň  nasával  tu atmosféru,“  
říká jeho žďárský kamarád. 

„To že má stále v srdci Žďár nad Sáza-
vou, mě  motivovalo. On si  prestižní 
ocenění „čestný občan města“ opravdu 
zaslouží. Jsem rád, že to dopadlo,“ uzaví-
rá MUDr. Radek Černý. 

Závěr Slunohraní 
posluchače nadchl
Pátý ročník Novoměstského Sluno-

hraní z počátku července je historií a 
posluchači vzpomínají na hudební 
zážitky. 

Třeba závěrečný koncert Janáčkova 
kvarteta a Letního orchestru. Hos-
tem večera byl přední český houslis-
ta Bohuslav Matoušek, orchestr řídil 
Richard Kružík.

A když se při koncertování pod 
širým nebem objevily komplika-
ce s počasím, hudebníci Janáčko-
va kvarteta ukázali svůj nadhled a v 
několika okamžicích při poryvech 
větru dokonce stihli ukázat publiku, 
že klasická hudba nemusí mít pouze 
vážnou tvář…

Na letošní  Novoměstské Sluno-
hraní se přihlásili  hráči na smyčco-
vé nástroje nejen z ČR a Slovenska, 
ale i z Mexika či Texasu. Ohlas oje-
dinělé hudebně vzdělávací akce pro 
neprofesionální muzikanty tak pře-
sáhl hranice Evropy. -red-

TŘI KA MARÁDI J. Brychta, St. Špaček a J. Chromý si zavzpomínali na dávné 
klukovské rošťárny a v tu chvíli jim nevadilo osm křížků v zádech.

JOSEF CHROMÝ se potkal po skoro 70 letech s první láskou… 
 Foto: Lenka Kopčáková

Potkal se s kamarády i první láskou

www.volansky.cz

Čtvrtek
21.8.

DŮM KULTURY - Dolní 183
ŽĎÁR n. SÁZAVOU

Jedinečná příležitost výhodného nákupu 
značkové klasické kvalitní módy. 
Doprodej letního sortimentu při akci 1+1 
zdarma.
Obleky nejen do tanečních...
Nové kolekce podzimního zboží.
Velký výběr ve všech velikostech.
Akce ostatní dny i v Novém městě na 
Moravě a Chotěboři. více na 
www.volansky.cz 

00 00  9. -17. hod.
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Rozsáhlá rekonstrukce ná-
městí Republiky je historickou 
událostí a od samého začátku 
ji sledují nasměrované webka-
mery, které budou  provádět 
časosběr dat až do samého 
konce.

 Lenka Kopčáková

Výsledkem bude fi lm dokumentují-
cí celou akci, včetně archeologického 
výzkumu.

Význam stavby na okolí je značný 
a každé úterní dopoledne probíhá 
přímo na  náměstí tzv. kontrolní 
den, kdy stavební dozor a   doda-
vatel stavby, firma  GREMIS s.r.o. 
informují  zástupce radnice coby 
investora  o postupech prací a ak-
tuálně  se řeší technické postupy a  
momentální otázky. 

Dle informace místostarosty La-
dislava Bárty se v mrákotínském 
lomu  pro kamennou nádrž nové 
žďárské kašny  podařilo odstřelit 
masivní žulový blok, protkaný zají-
mavě barevnými žilkami. 

 Kašnu umělecky pojednal  aka-

demický sochař Jiří Plieštik a její 
vodotrysky mají symbolizovat pět 
pramenů řek Vysočiny. 

Na nároží Staré radnice směrem k 
průchodu do ulice Radniční se po 
ukončení rekonstrukce nově objeví 

i zvonkohra. Na původně renesanč-
ní radnici bude upevněna pomocí 
výtvarně pojednané konzoly. 

Zvonkohra je darem žďárské  spo-
lečnosti Žďas městu a připomíná 
60. výročí založení podniku, který 
od roku 1951 silně ovlivnil rozvoj 
města.

„Zabýváme se návrhem pana Plieš-
tika o souhře zvonkohry s vodotrysky 
na kašně. Podobné propojení prý již 
realizoval jinde,“ říká místostarosta 
Bárta. Protože je však Stará radnice 
památkově chráněným objektem, 
úřad zjišťuje možnosti provedení. 

V době, kdy byla plocha před Sta-
rou radnicí rozebrána a náměstí 
rozkopané, odborníci provedli po-
třebná technická vylepšení ve vzta-
hu k veřejnému osvětlení, měst-
skému rozhlasu a k informačnímu 
systému. 

„Umístění zvonkohry na nároží Sta-
ré radnice a její sladění s fontánou 
bude poslední fází  rekonstrukce  ná-
městí, již mimo projekt pod  dotací.  
Předpokládám, že ji osadíme příští 
rok,“ dodává starostka Dagmar Zvě-
řinová závěrem. 

Zvonkohru sladí s vodotrysky kašny

DŮM s červenými světly
Otevřeným dopisem se obracím na 

Radu města Žďár nad Sázavou a žá-
dám představitele o jejich vyjádření 
k nutnosti existence veřejného do-
mu (neboli nevěstince) na náměstí 
Žďáru. 

Tento dům je v poslední době v 
hledáčku občanů víc, než kdy dří-
ve za 10 let své existence. Vždyť na 
náměstích stávaly odjakživa jen ty 
nejlepší stavby, honosné vily hodné 
obdivu a uznání. Mezi tuto kategorii 
však zmíněná stavba na ulici Radnič-
ní č. 2 svým posláním rozhodně ne-
zapadá. 

Návštěvníků Žďáru a turistů je přes 
celý rok víc než dost a i oni vníma-
jí celkový kolorit města, jeho klady 

a zápory, a to velmi intenzivně. Ale 
oni ať chtějí nebo ne - vidí, že v těsné 
blízkosti krásné žďárské radnice, kde 
se každý víkend uzavírají s nadše-
ním sňatky novomanželů, stojí jistě 
s blahosklonností Města dům s čer-
venými světly, který rodiny a lidské 
vztahy rozkládá, i když působí skry-
tě - pozor - ale zhoubně. Hlava mi 
to nebere. Nikdo z fungující rodiny 
přece o takové služby nestojí. 

Navíc okolo prochází nová žďár-
ská generace, která existenci nevěs-
tince neřeší, neboť s ním v blízkosti 
vyrůstá a není už tedy schopna roz-
lišit jeho špatný vliv. A tak existen-
ce žďárského nevěstince na náměstí 
vypovídá o morálce zdejších lidí víc, 
než si člověk dovede představit. A 
dobré jméno se buduje dlouho. 

Takže - co vy na to, vážení radní 
Města? Shodneme se na tom, že na 
nově opraveném náměstí objekt po-
chybné pověsti není nutný, žádaný 
ani vítaný? Anebo budete nečinně 
přihlížet jeho existenci a vlivu ještě 
dalších 10, 20 let s vědomím, že jsem 
jako radní možnosti zlepšit situaci 
měl a neudělal jsem nic pro odstra-
nění tohoto nekalého podniku z cen-
tra města? 

Je mnoho návrhů, na co by dům 
mohl zdejším obyvatelům všech vě-
kových kategorií sloužit smyslupl-
ně a krásně. Využijme je. Věřím, že 
se nad nastíněnou situací zamyslíte 
a dokážete přijmout taková účinná 
opatření, jako před nedávnem na-

příklad v Dubí, kde vyřešili se ctí a 
čistým štítem podobný problém. Vy-
sloužili si mezinárodní uznání. 

A vy můžete prospět nejen důstoj-
nějšímu postavení Staré radnice, ale 
především budoucnosti našich žďár-
ských zdravých rodin a dětí. 

 Mgr. Marie Laušmanová,
  učitelka hudby 

Redakce Žďárských novin požáda-
la počátkem července Radu města 
Žďáru o reakci k tomuto dlouhodo-
bě diskutovanému problému veřej-
ného domu v blízkosti centra. 

Do doby uzávěrky redakce ŽN ne-
obdržela jakékoliv vyjádření. 

 -red-

S letní turistickou sezónou otevře-
ly dvě stezky  pro pěší, které nás při-
vedou na Zelenou horu, každá z jiné 
strany. 

První je stavba  chodníku  ke scho-
dišti na  Zelenou horu, na jejíž letoš-
ní dokončení poskytl Kraj Vysočina 
městu příspěvek 300 tis. Kč. Učinil 
tak  ze svého Fondu na podporu pa-
mátek UNESCO pro rok 2014.

 „Krajské peníze jsme využili na do-
končení této komunikace pro pěší  ve-
doucí kolem Konventního rybníku a 
pak vpravo stoupající vzhůru ke scho-
dišti na Zelenou horu. Jedná se o býva-
lou hliněnou cestu kolem ateliéru skláře 
Františka Víznera,“ vysvětluje  1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta. 

Připravit stavbu prý nebylo vůbec 
majetkově jednoduché a jednání 
se protahovala. „Tato nejkratší ces-
ta na Zelenou horu vede v malebném 

prostředí.  Při deštivém počasí se však  
vždy rozblátila a průtrže často vyvalily 
do cesty kameny. Turisté tedy chodívali 
po trávě soukromého pozemku, a to se 
samozřejmě majitelům nelíbilo,“ ohlí-
ží se starostka Dagmar Zvěřinová.  
Stavba nového chodníku v této trase 
začala loni a dokončena byla  včetně 
odvodnění do prázdnin. Stála něco  
přes 1 mil. Kč, včetně DPH..

Druhou stavbou v režii města je 
přístupová stezka k Zelené hoře. 
Je součástí dokončené stavby s ná-
zvem Santiniho okruh za poznáním 
a aktivním využitím u Pilské nádr-
že.  Stezka zpřístupňuje kostel ze se-
verozápadní strany a zčásti kopíruje 
silnici ke hřbitovu a propojuje se s 
naučnou stezkou kolem Zelené hory, 
v trase B.  Na stezce by neměl chybět 
ani dostatečný počet laviček k odpo-
činku.  -lko-

Nové stezky k Zelené hoře  

ZVONKOHRA  byla  před pár lety vystavena k obdivu na zámeckém nádvoří. Je 
darem žďárské fi rmy Žďas městu. Foto: Lenka Kopčáková  

Otevřený dopis Radě města Žďáru

Již 20. ročník 
Slavnosti jeřabin 
2014 vypukne ve 
čtvrtek 21. srpna 
od  15 hodin před 
kostelem sv. Pro-
kopa.

 Lenka Kopčáková

Tradiční kulturní festi-
val babího léta pořádá město Žďár nad 
Sázavou se svými kulturními organiza-
cemi. 

Těšit se můžeme na kulturní, umě-
lecké, duchovní či hudební zážitky. 
Festivalová místa  budou jako obvykle 
označena typickými prapory s logem 
Jeřabin. 

Dne 21. 8. bude již od 15 hodin před 
kostelem vyhrávat Žďárský swingo-
vý orchestr  a o hodinu později začne 
slavnostní vernisáž. V kapli sv. Barbory 
vystoupí loutnista Jindřich Macek.

Festival potrvá do neděle 21. září.

 Přehled srpnových akcí:
Stará radnice, kaple
sv. Barbory
denně,  mimo po: 9 - 12 a  14 
-17 hod.
PROSTOR A ČAS
Výstava členů Klubu výtvarných 

umělců Horácka. Uvidíme díla Vác-
lava Dvořáka, Ivo Holána, Antonína 
Kanty, Hanuše Lamra, Zlaty Lamrové, 
Zdeňka  Macháčka, Milana Nestroji-

la, Bořivoje Pejchala, Jaroslava Svobody, 
Zdeňka Šplíchala, Miroslava Štěpánka, 
Moniky Voskové, Jaroslava Vyskočila, Ja-
ny Zabloudilové a Jindřicha Zezuly.

So  23.8  od 21 hod. klub Batyskaf
KRÁTKÝ, RYCHLÝ, HLASITÝ 

Koncert.

Pá  29. 8. od 18 - 20 hod.,  kostel sv. 
J. Nepomuckého, 

so  30. 8.  od  9.30 – 16 hod.  zámek 
Kinských

NÁRODNÍ POUŤ RODIN

Slavnosti jeřabin jubilejně
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Služby
Geodetické práce

Kamenictví

Klimatizace

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, Žďár 
n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: gp. 
novak@seznam.cz. Geodetické práce 
pro katastr nemovitostí. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář Ji hlav-
ská 1007/2, Žďár n. Sáz., tel: 603 293 
136, 566 626 598, e-mail: kamenic-
tvícafourek@seznam.cz. Pomníky – 
urnové, 1 a 2 hroby, přírodní materiály. 
Nápisy a opravy písma. Doplňky: žula, 
nerez, bronz. Renovace pomníků.

WWW.SVETKLIMATIZACI.CZ, Jih-
lavská 1148/16,Žďár nad Sázavou. 
Prodej,montáž a servis klimatizací do 
bytů,rodinných domů,komerčních pro-
stor.Tepelná čerpadla do rodinných 
domů.Vzduchotechnika,rekuperační jed-
notky. Tel: 728 385 371

Koupelny
Stavíme koupelny a bytová jádra na 

klíč. Rekonstrukce rod. domů a bytů. 
Vodoinstalace, topení, obklady. Cent-
rální vysavače s doživotní zárukou. Tel: 
603 828 637. 

www.koupelnyok.cz, zatko@wo.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 
tel: p. Dvořák 724289743, 602746664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 
fasády. Lepení stropních kazet. Renovace 
a údržba eurooken. www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken, střech, 
dveří, fasád. Drobné zednické a obkladač-
ské práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Krby-kamna

Nabídka krbových kamen s výkonem 
1KW - 28 KW s dobou hoření až 24 
hodin. Vložky s obestavbou. Komíny 
pro všechny paliva. Ventilátory Ecofan. 
Tel: 603 828 637.

www.kamnakrbyok.cz, zatko@wo.cz

Malíři
MALBEST konsorcium, Nádražní 37/2, 

Žďár nad Sázavou, tel: 603 225 457-8. 
Veškeré malířské a natěračské práce 
včetně úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, drobné 
zednické práce. www.malbest.estranky.cz

Počítače

POČÍTAČE MÁCA - PRODEJ - SERVIS 
- PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
- Tiskárny - Software - odvirování. Stu-
dentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4, 
mob: 732556854. 
e-mail: big.maca@sattnet.cz

Masáže
Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 

Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme pou-
kazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Svatební agentury 
Půjčovna svatebních šatů, organizace 

svateb, půjčovna svatebních potahů na 
židle. Tel: 732 920 059, e-mail: agentu-
rathalia@seznam.cz. Půjčovna svateb-
ních  a společenských šatů.

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 
12, Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. 
Prodej a montáž SAT systémů v RD 
a STA. Rekonstrukce STA v byt. 
domech vč. DIGITALIZACE a satel. 
příjmu. Prodej a montáž SetTopBoxů 
pro digiTV.

Satelity

Servis plastových oken
SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 

OKEN. Kompletní servis a opravy plas-
tových oken a dveří, seřizování, výněna 
skel, zabezpečení oken proti vloupání, 
stínící technika. servisoken@email.cz, 
tel: 724 047 444. www.servisoken.eu

Tiskárny
Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 

2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické zpra-
cování tisku, ofsetový a digitální tisk 
letáků, katalogů, vizitek, samolepek, 
obálek, plakátů, pozvánek apod. Tisk a 
vazba diplomových a jiných prací. Tel: 
566 630 040, www.unipress-zr.cz

OZNAMOVATEL
RŮZNÉ

• „Pohlídám jakýkoliv objekt, osobu, zvíře 
za možnost ubytování s malým psem. Tel. 608 
645 335.“

Účetnictví
ProCOm – Ilona Krocová, vedení 

účetnictví. Mzdová agenda. Daňová při-
znání. Tel: 566 626 222, 604 767 715. 
Vnitřní 13( Na Vysočanech) Žďár nad S.

Ubytování
Hospůdka a penzion Na Stezce, 

Žďár nad Sázaovu, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování. Tel: 
566 623 395, mob: 602 186 601.

www.na.stezce.sweb.cz

Žaluzie
Bednář Svatopluk, Prodej-montáž-ser-

vis kompletního sortimentu stínící tech-
niky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. Tel: 608 111 995.

www.zaluzie-bednar.cz

Zahradnictví u Chlubnů ZR Vysočany 
nabízí: Slevy sezonního zboží, byliny, 
trvalky, skalničky, okrasné stromy a 
trávy. Projekt a realizace zahrad. Akce 
azalky - 150 Kč.

Smuteční vazby . Sadba jahod. Pro-
vozní doba: 7.30 - 17.30, t: 724 960 
317, 607 285 194.

Zahradnictví

Truhlářství
Josef Havelka, Žitná 20, ZR. Tel: 607 

574 429. Zakázková výroba nábytku, 
výměny kuchyňských pracovních desek 
a dřezů. Montáže a opravy. Soustružení 
dřeva. 

e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Úklidové práce
BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 

Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. 

Stálé a nárazové úklidy. Půjčovna 
strojů na čištění koberců. Čištění interié-
 rů aut/ 490,- Kč. Výškové práce.

Blahopřání

PŘENECHÁM PROVOZOVNU
rychlého občerstvení Žďár nad Sázavou 3. 

Tel. 603 210 235

Oslavíme narozeniny !!!  

9.8. 2014 MARTIN 
a 26.8.2014 ŠIMONEK 

MILÝ MARTINE A ŠIMONKU,
k vašim narozeninám přejeme

hodně zdraví, štěstí, lásky, elánu, 
pohody a dobré nálady. 

Vše společně řádně oslavíme !!!
za celou rodinu 

Pavlína,Táďa, babičky, 
dědové a všichni ostatní. 

KAPR  PSTRUH D.  SUMEC  JESETER  ÚHOŘ

Pokud máte rádi čerstvé ryby, 

jste tu správně

Jestli budete chtít ryby připravit dopředu, i větší množství, stačí zavolat.

Pokud budete chtít rybu usmrtit, oškrabat a vykuchat, není problém.

z0
8-

ry
by

Z

Otevírací doba na prodejně ryb 
ve ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU
Veselská ulice, nahoře u náměstí:
Pondělí, Úterý, Středa – ZAVŘENO
Čtvrtek 9.00-11.30, 12.30-16.00
Pátek 9.00-11.30, 12.30-17.00
Sobota 9.00-11.00
Neděle ZAVŘENO
tel: 607 289348, e-mail: hrazky@seznam.cz
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Začátkem prázdnin zemřel 
nestor českého hasičstva Karel 
Herold ze Žďáru nad Sáza-
vou. V srpnu  by se  dožil 95 
let. Žďárské noviny s panem 
Heroldem ještě stačily nahrát 
medailonek. Patrně jeho po-
slední.  

 Lenka Kopčáková.

Náhlý odchod  bratra  Herolda ozná-
mil jeho   mateřský Sbor dobrovolných 
hasičů v Zámku  Žďáře. Zde Karel He-
rold prakticky prožil  celý život, neboť 
hasičem v zámecké zbrojnici byl od 
svých sedmi let, pak sám po  28 let sboru 
velel a byl doživotně čestným velitelem. 
Jeho pohřbu se účastnily stovky hasičů 
a hostů ze Žďárska,  kraje i ČR. V prů-
vodu byly na smuteční podušce neseny 
medaile a vyznamenání Karla Herolda, 
poctu svému veliteli naposledy vzdala 
čestná stráž dobrovolných hasičů. 

Karel Herold byl v Kraji Vysočina jedi-
ným nositelem nejvyššího vyznamenání 
dobrovolných hasičů - Záslužného řádu 
českého hasičstva.   

  
„Tohle je nejvyšší hasičské vyznamenání. 

V republice je celkem 350 tisíc dobrovol-
ných hasičů  a těch vyznamenání bylo udě-
leno jen deset. Já mám odznak  číslo tři,“  
vysvětloval mi ještě nedávno při našem 
setkání pan Herold, celým srdcem hasič.  
Kromě toho byl držitelem  titulu Zaslou-
žilý hasič, který si bezesporu  zasloužil za 
svoji 88letou činnost v duchu starých 
hasičských myšlenek. Jsou ozdobně vy-
šity  na historickém praporu zámeckých 
hasičů: „Ni zisk – ni slávu“, „Vlasti ku 
prospěchu – bližnímu ku pomoci“.

Pan Herold byl u hasičů  od svých 
sedmi let. „Poněvadž jsme bydleli v zám-
ku, tatínek byl  u Kinského lesmistrem vel-
kostatku, a hasičská zbrojnice je hned na 
prvním nádvoří, už jako kluka mě to táh-
lo  tam,“ pokyvuje pan Herol. Obdivoval  
statečnost, vytrvalost a  odvahu hasičů.   
„Díval jsem se, jak cvičili  s ruční stříkačkou 
a hákovými žebříky, protože na střechách 
tehdy býval jen šindel. Nešlo to jinak, stal 
jsem se členem hasičského dorostu,“ dodá-
vá.

Když přijel v červnu 1928  do Žďáru 
prezident T. G. Masaryk,  před tribunou 
na náměstí jej v bílé hasičské uniformě  
vítal i devítiletý Karel. „Tehdy tam bylo 
přes  500 hasičů, kteří konali organizační a 
pořadatelskou činnost,“ vzpomíná  usmě-
vavý pán nad zažloutlými fotkami.

Absolvent brodské ekonomky praco-
val 14 let jako účetní,  v roce 1951 se stal 
prvním velitelem závodní požární jed-
notky ve žďárských strojírnách,  kterou 
zakládal a vybavoval první technikou. 
Tehdy prý s pomocí úplné novinky - 
oživovacího přístroje, zachránili přidu-
šeného zaměstnance.  Coby velitel  se 
Karel Herold naučil praxi s oživovacím  
přístrojem na stáži  ve vítkovických že-
lezárnách. Jednou byli hasiči ve Žďase  
přivoláni k případu, kdy se opravář gene-
rátoru nadýchal oxidu uhelnatého  a ha-
siči jej vytáhli bez známek života. „Přivo-
laný  lékař řekl, že je to beznadějné, ale my 
s kamarády jsme se ho ještě pokusili oživit. 
Přístroj byl půlmotor a  medicinální kyslík   
mu vháněl do plic. Po  delší době se nám  
to podařilo a on neměl z otravy následky,“ 
vzpomíná hasič.  

V roce 1958 však přišla  třídní prověr-
ka  a Karel Herold byl  zbaven  funkce 
velitele hasičů. „Nastoupil jsem tedy jako 
strojní údržbář  a doplnil si výuční list  zá-
mečníka,“ uvádí. Ve Žďasu pracoval 30 
let, všechen volný čas věnoval dobrovol-
né požární ochraně.

Za svůj hasičský život prý zažil tři vel-
ké požáry, na které  nelze zapomenout. 
„První se stal v třiapadesátém roce na 
Koníkově. Majitel statku prvně zavraždil 
manželku a děti, pak zapálil stavení a sám 
se oběsil,“ říká. Tehdy požární sbor na 
Žďase měl jako jediný v okrese dýchací 
techniku a inspekce požární ochrany jej 
vyslala, aby provedl dohledání na požá-
řišti. „Nejhorší bylo hledat ty uhořelé lidi,“ 
konstatuje  hasič.

Když v roce 1966 hořela  bramborárna 
v zámku, Karel Herold velel při zásahu 

12 jednotkám. „Ředitel plemenářského 
podniku tenkrát po nás chtěl,abychom šli 
vytahovat zemědělskou techniku, ale já to 
nechtěl dovolit, protože bylo nebezpečí zří-
cení konstrukce,“ vzpomíná.  To se také 
stalo. Ti, kteří neuposlechli, na to dopla-
tili. „Jeden tamní zaměstnanec zahynul a 
moji čtyři hasiči skončili zranění v nemoc-
nici,“ ohlíží se velitel. 

Třetím drastickým případem byl v ro-
ce 1978  výbuch a požár mlýna  na dře-
vitou moučku v Najdeku. „Zde zahynula 
směna čtyř pracovníků a my jsme ještě ráno 
pod zřícenou stěnou nacházeli zasypaná 
těla. Požár jsme likvidovali celý den,“ říká 
pan Herold.

V integrovaném záchranném systému 
mají dnes  hasiči prioritní postavení. 
„Po republice máme celkem 350 tisíc členů 
a můžeme postavit 70 tisíc dobrovolných 
hasičů do zásahových jednotek,“ říká.  
Profesionálních hasičů je v ČR kolem 
10 tisíc. Z toho celkem 5 600  tzv. mok-
rých hasičů.  “Ti jdou  k zásahu hned v 
první kategorii -  jak my říkáme na život a 
na smrt,“ uvádí Karel Herold. Právě při 
zásahu jsou si hasiči nejen kolegy, ale i 
rodinou. Přesně v duchu hesla Jeden za 
všechny, všichni za jednoho. 

Karel Herold byl ještě před pár lety 
velitelem veteránů a když mu bylo v ro-
ce 2009 devadesát, běžel i štafetu. 

Spřízněnou duši měl ve své manžel-
ce Věře, se kterou  sepisovali hasičskou 
kroniku. Karel  Herold  svým vytrva-
lým a titěrným vyhledáváním údajů a 
objížděním celého Žďárska na kole po-
sháněl spoustu informací o zasloužilých 

hasičích, kteří mnohdy pro záchranu 
druhých přinesli cenu  nejvyšší. Výsled-
kem jeho práce jsou dvě bibliografi cké 
publikace Památník zasloužilých hasičů 
okresu Žďár nad Sázavou a Památník 
hasičských funkcionářů okresu Žďár n. 
S. Svoji práci bral jako poslání, protože 
jak říkal, kdyby informace neposbíral  
on,  už by nadobro zapadly. Díla jsou  
ve žďárské knihovně a v okresním ar-
chivu.

Když mě nedávno můj hostitel vy-
provázel na zápraží, nad vchodem si 
všímám plechové tabulky  Veřejná 
ohlašovna požárů.  „Nojo, ta už nepla-
tí,“ směje se pan Herold. “Tu zde mám 
od jednačtyřicátého roku. Tehdy  za války 
mě náš velitel Klíma, coby 22letýho kluka  
vyreklamoval  za člena zásahového druž-
stva,   abych nemusel  do říše,“ říká s vdě-
kem.  Pro sousedy tehdy  bylo raritou, 
že hasič měl doma  služební telefon a 
státní linku placenou městem. Lidé při 
nebezpečí  zvonili u jeho dveří.

  
Zbývá už jen úsměv a stisk ruky na 

rozloučenou. Ani jednoho z nás, teh-
dy koncem května  nenapadlo, že je to 
naposled. Vždyť pan Herold měl tak 
napilno.  Jak  říkal, na prostudování měl  
spoustu historického materiálu, aby 
mohl doplnit ještě zbývající mezery  v  
historii hasičstva okresu i svého sboru...

PŘI ROZLOUČENÍ s nestorem hasičů byly v průvodu neseny jeho  medaile a vy-
znamenání. Poctu svému veliteli naposledy vzdala čestná stráž dobrovolných hasičů. 

 Foto: archiv SDH Zámek

Hasiči se loučili se svým velitelem 
Karlem Heroldem

KA REL HEROLD (*15. 8. 1919 - † 
30. 6. 2014) v prvorepublikové  unifor-
mě hasičstva zastával  prestižní pořada-
telskou roli  u významných akcí v rámci 
republiky. Jednou z nich byl v roce 2007 
jubilejní 10. Národní krojovaný ples ve 
Žďáře n. S..  Foto: Lenka Kopčáková

Plán města s čísly popisnými
Aktuální plán města Žďáru nad Sázavou je od června k dostání v informač-

ních centrech města za 25 Kč.
Vyšel v nákladu 5000 ks a dle požadavku občanů má i čísla popisná všech 

domů. V plánu jsou již zachyceny nové situace po dostavbě sídliště Klafar. Po-
drobnost mapy jistě ocení např. fi rmy doručující zboží na adresu.

„Tím, že jsme majiteli základního podkladového mapového schématu, dostali jsme 
od výrobce zajímavou cenu. Lidé si tedy nový plán mohou pořídit za 25 Kč,“ infor-
muje místostarosta Ladislav Bárta.

O ceně propagačních materiálů města Žďáru nad Sázavou pro turistickou se-
zónu rozhodli v červnu radní. Např. aroma visačka stojí 25 Kč, čokoláda s po-
tiskem Zelené hory je za 38 Kč a malovaná mapa Žďárska za 40 Kč.

Do všech svých příspěvkových organizací nechalo město nainstalovat po-
drobné nástěnné mapy Žďáru nad Sázavou.  -lko-

Návštěvníci kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře i  dalších 
žďárských památek  se budou za čas 
řídit  novým navigačním systémem, je-
hož přípravu právě rozjela  radnice.  

Zástupce  města  čeká pracovní jed-
nání s farářem Vladimírem Záleským, 
neboť  Římskokatolická církev bude 
příštím majitelem památky. 

I když samo město není účastníkem  
úředního  kroku mezi Národním pa-
mátkovým ústavem a zámeckou far-
ností,  chce spolupracovat na sjedno-
cení navigace a grafi ky. 

„S příštím majitelem památky se také 

chceme dohodnout, kam budeme  navá-
dět motorizované návštěvníky Zelené ho-
ry a jak bude fungovat  navigační systém 
pro vozíčkáře a hůře pohyblivé návštěvní-
ky poutního místa,“ informuje starostka 
Dagmar Zvěřinová. Památkáři dopo-
sud trvali na tom, že autobusy s ná-
vštěvníky zůstanou na parkovišti  pod 
horou a lidé půjdou dál pěšky. „Jenže 
senioři  strmý kopec k památce buď ne-
vyjdou vůbec nebo s  velkými obtížemi,“ 
poukazuje starostka. Na poutním mís-
tě také prozatím chybí toalety pro ve-
řejnost. I tuto skutečnost chce radnice 
s majitelem řešit.  -lko-

Rodí se navigační systém
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Program na SRPEN 2014

Festivaly
Pá 8. a so 9. 8. 2014
Zámek Kinských
32. ročník festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK
Pátek 8. 8. od 17.00 hodin
Petr Spálený, Ivo Jahelka, Bachtale Ap-

sa, Condurango a Bára Hrzánová
Sobota 9. 8. od 14.00 hodin
Marsyas, František Nedvěd, Poletíme, 

Žalman, Ukulele Orchestra, Fleret
Uvádí: Jiří ,,Moravský“ Brabec, zvuk: Pe-

tr Stejskal
Tvořivé a umělecké dílny nejen pro děti, 

bohaté občerstvení. Děti do 145 cm v do-
provodu rodičů zdarma.

Nelze rezervovat vstupenky přes internet 
z důvodu uzavření pokladny DK.

Výstavy
Do 17. 8. 2014
Výstavní síň Staré radnice
ČERNÁ A BÍLÁ
Monika Vosyková - Sklo
Jindřich Štreit - Fotografi e
Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin

Připravujeme
20. 9. DISKOTÉKA  LUKÁŠE VACKA  

/ Dům kultury / Pronájem
22. 9. VRA TNÁ PRKNA / DP žluté - 

Městské divadlo
24. 9. MILÁČEK ANNA / DP zelené - 

Městské divadlo
Prodej předplatného:
od 18. 8. do 10. 9. stávající abonenti
od 11. do 17. 9. noví zájemci
od 18. 9. prodej jednotlivých titulů
Pokladna je do 17. 8. 2014 uzavřena!
28. 9. DEŠTIVÉ DNY / DP komorní - 

Městské divadlo
13. 10. VÁCLAV NECKÁŘ / Koncert - 

Dům kultury
Předprodej: Do 17. 8. pouze ON-LI-

NE předprodej / E-vstupenky, od 18. 8. i 
na pokladně DK. Na V. Neckáře nelze o 
prázdninách rezervovat vstupenky přes in-
ternet z důvodu uzavření pokladny. Rezer-
vace možná od 18.8. 2014.

KOMORNÍ PŘEDPLATNÉ
DEŠTIVÉ DNY 
Richard Krajčo a David Švehlík / 28. 9. 

2014
PAGANINI - BŮH NEBO ĎÁBEL?
Gabriela Demeterová, Otakar Brousek 

ml. / 4. 11. 2014
PŘÍBĚHY ZE STARÉHO ZÁKONA
Josef Somr a Barbora Munzarová / pro-

sinec
Předprodej vstupenek: Pokladna DK 

po, st, čt 13.00 - 17.00 hodin (pokladna je 
do 17. 8. uzavřena)

E-vstupenky / ON-LINE předprodej / 
upozornění - vstupenky lze zakoupit den 
po zahájení předprodeje.

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na tyto pořa-
dy využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.

Pá 1. a so 2. 8. od 19.30 hodin
CHRA Ň NÁS OD ZLÉHO
(USA, od 15 let, tit., prem., 100,-)
Eric Bana v napínavém hororovém thril-

leru. Nevysvětlitelné zločiny.

So 2. 8. od 17.30 hodin
ZVONILKA  A PIRÁTI
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,- ) Animované 

dobrodružství ze světa víl.

Ne 3. 8. od 17.30 hodin
ZLOBA, KRÁLOVNA 
ČERNÉ MAGIE
(USA,čs. zn., ve 3D, 130,-) Angelina Jo-

lie jako legendární zlá královna ze Šípkové 
Růženky.

Ne 3. 8. od 19.30 hodin
BABOVŘESKY 2
(ČES, přístupný, 80,-)
Komedie Z. Trošky. Mladí hokejisté a 

místní dívky...

Po 4. 8. od 19.30 hodin
POMPEJE
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 100,-) Ka-

tastrofi cký velkofi lm. Město pod běsní-
cím Vesuvem a naděje lásky na záchranu.

Út 5. 8. od 19.30 hodin
NEEDFORSPEED
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 100,-)
Adrenalin, jízda bez limitů a opojný 

pocit z rychlých aut.

St 6. 8. od 17.30 hodin
JUSTIN BIEBER´S 
- BELIEVE TOP HIT
(USA, příst., čs. tit., 110,-)
Celosvětové turné ve fi lmu. Vizuálně 

ohromující show a největší hity.

Út 6. 8. od 19.30 hodin
NA HRA NĚ ZÍTŘKA 
(USA, od 12 let,tit., ve 3D, 100,-) Ar-

mády celého světa spojily síly proti bru-
tální mimozemské rase.

Čt 7. a pá 8. 8. od 19.30 hodin
V OKU TORNÁDA
(USA, od 12 let, prem., tit., 120,-) Nla-

dí dokumentaristé zjistí, že si vzali tro-
chu velké sousto...

Pá 8. 8. od 17.30 hodin
Dobrodružství pana PEABODYHO 
a SHERMANA
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animovaný, 

dobrodružný příběh chlapce a jeho inteli-
gentního psa.

So 9. 8. od 17.30 hodin
LEGOPŘÍBĚH
(USA, čs. zn., ve 3D, 80,-)
Animovaná dobrodružná komedie s pa-

náčkem Emmetem v hl. roli.

So 9. a ne 10. 8. od 19.30 hodin
STRÁŽCI GALAXIE
(USA, prem., čs. zn., ve 3D, děti: 140,- / 

dosp.165,-) Akční komedie. z kosmu. Ne-
ohrožený pilot s partou mimozemských 
drsňáků...

Ne 10. 8. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA  2
(USA, čs. zn., ve 3D, 110,-) Škyťák a jeho 

drak Bezzubka v novém příběhu.

Po 11. 8. od 19.30 hodin
DÍRA  U HANUŠOVIC
(ČES, od 15 let, 120,- )
Učitelka němčiny se pro nedostatek 

vhodných mužů snad nevdá. Až jednoho 
dne... T. Vilhelmová, I. Trojan, J. Plesl.

Út 12. 8. od 19.30 hodin
LUCY
(USA, od 15 let, prem., tit., 120,-) Akční 

sci-fi  Luc Bessona. Scarlett  Johansson pa-
šuje v Th ajsku drogy. Jednu vyzkouší a zís-
ká nadlidské schopnosti. Zabijáci ale chtějí 
drogu zpět.

St 13. 8. od 18.30 hodin
TRA NSFORMERS: ZÁNIK
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 120,-) Dob-

rodružný velkofi lm. Nehrozí válka, hrozí 
zánik! Nový lidský hrdina po boku mecha-
nických kolosů.

V knihovně probíhají letní revize kni-
hovního fondu a plánované opravy. Do 1. 
8. je uzavřeno oddělení pro děti a mládež, 
ve dnech 4. - 22. 8. bude uzavřena celá 
knihovna.

Výstavy v knihovně:
FANTAZIE - výstavka výtvarných prací 

žáků 5. A ZŠ Palachova (v odd. pro děti a 
mládež)

CO JSTE U NÁS (NE)ZAŽILI - ohléd-
nutí za pololetím v dětském oddělení - vý-
stava fotografi í

KOUZLO OKA MŽIKU - výstava foto-
grafi í Jany Svobodové (vestibul Čechova 
domu)

Letní půjčovní doba 
(30. 6. - 31. 8. 2014)
Dospělé odd, dětské, hudební a čítárna 

otevřeno: po, st: 9.00 - 17.00 čt: 9.00 - 15.00

Pobočka Nádražní otevřeno:
po: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 17.00
st: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 17.00

Kontakt: www.knihzdar.cz, 
icentrum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766 

So 16. 8. od 20 do 22 hodin
NIKODÉMOVA NOC - večerní adora-

ce v kostele. K dispozici je kněz i jáhni. Lze 
požádat o svatou zpověď, rozhovor, radu. 
Přijít může kdokoliv.

Areál zámku Kinských
NÁRODNÍ POUŤ RODIN
Pá 29. 8. večerní mše svatá na Zelené ho-

ře s koncertem a Nikodémovou nocí.
So 30. 8. od 9 hodin  1. nádvoří zámku. 

Mše svatá  v 10.30, dále pestrý program ne-
jen  pro rodiny s dětmi. Přijďte příjemně 
prožít poslední prázdninový víkend. Po-
řádá farnost Nanebevzetí P. Marie v rámci 
oslav Roku rodiny.

Pá 5. - ne 7. 9.
20 LET V UNESCO
Oslavy výročí zapsání poutního koste-

la sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
mezi památky Světového kulturního dě-
dictví UNESCO. Pořádá město Žďár nad 
Sázavou ve svatojánském kostele i  areálu 
zámku.

Čt 14. až po 18. 8. od 17.30 hodin
TŘI BRA TŘI
(ČES, děti: 110,- / dosp.130,-)
Pohádka, režie J. Svěrák. Vojtěch Dyk, 

Tomáš Klus, Zdeněk Piškula se vydávají do 
světa na zkušenou. Při svém putování vstu-
pují do slavných pohádek.

Čt 14. až so 16. 8. od 19.30 hodin U
EXPENDABLES 3.
(USA, od 12 let, tit., 110,-) Oblíbená akč-

ní série s další výbušnou porcí zábavy.

Ne 17. 8. od 19.30 hod.
HERCULES
(USA, od 15 let, čs. zn., ve 3D, 130,-) 

Mytologický příběh o Herkulovi.

Po 18. 8. od 19.30 hod.
GODZILLA
(USA, příst., tit., ve 3D, 100,- ) Godzilla 

stojí proti zlým nestvůrám ohrožujícím sa-
mou existenci lidstva...

Út 19. 8. od 19.30 hodin
VŠIVÁCI
(ČES, od 12 let, 100,-) Jiří Langmajer a 

Ondřej Vetchý v příběhu dvou bratrů, pro-
tkaném láskou, aférami a alkoholem.

St 20. 8. od 17.30 hodin
CROODSOVI
Poslední uvedení!
(USA, čs. zn., ve 3D, 80,-) Naprostá fi l-

mová jednička, která baví děti i dospělé. 
Pravěká rodinka a její animované dobro-
družství.

St 20. 8. od 19.30 hodin
ÚSVIT PLANETY OPIC
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 130,-) Caesar 

je geneticky pozměněný inteligentní šim-
panz, vede lidoopí vzpouru. Boj o vládnou-
cí živočišný druh na Zemi.

Čt 21. 8. od 19.30 hodin
V OKU TORNÁDA
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Opakování.

Pá 22. 8. od 17.30 hodin
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
USA, dětský, čs. zn., ve 3D, 100,-)Animo-

vaná komedie. Nebojácná Anna, odvážný 
horal a sob Sven.

Út 22. až čt 24. 8. od 19.30 hodin
ŽELVY NINJA
(USA,    příst.    čs. zn., ve 3D, 150,- )     

Michael Bay (Transformers) přetavil popu-
lární Želvy Ninja na fi lmový trhák roku.

So 23. 8. od 17.30 hodin
LETADLA 2: Hasiči a záchranáři
(USA, čs. zn., ve 3D, 130,-) Proslulý le-

tecký závodník Prášek se dozví, že má po-
škozený motor a už asi nebude nikdy zá-
vodit. Vrhá se do světa vzdušného boje s 
požáry.

Ne 24. 8. od 17.30 hodin
RIO 2
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animovaná 

rodinná komedie. Brazílie žije fotbalovým 
mistrovstvím a rodinka modrých papouš-
ků čelí mstivému kakadu.

Po 25. 8. od 19.30 hodin
SEX TAPE
(USA, od 15 let, prem., tit., 120,- Came-

ron Diaz a Jason Segel si natočí i postelové 
hrátky a jejich záznam zmizí!

Út 26. 8. od 16.30 hodin
TRA NSFORMERS: ZÁNIK
(USA, příst., čs. zn., 120,-) Opakování.

Út 26. 8. od 19.30 hodin
VŠECHNY CESTY VEDOU 
DO HROBU
(USA, od 15 let, tit., 100,-)
Komedie z Divokého západu, autor Mac 

Farlane se nezastavil před ničím. Poznáte 
pravý význam slov „ukrutná sranda“.

St 27. a čt 28. 8. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA  2
(USA, čs. zn., ve 3D, 110,-) Opakování.

St 27. 8. od 19.30 hodin
EXPENDABLES 3
(USA, od 12 let, tit., 110,-) Opakování.

Čt 28. 8. od 19.30 hodin
LE T´S DANCE ALL IN
(USA, od 12 let, tit., 120,-) Velkolepá po-

dívaná, která je o krok dál.

Pá 29. 8. od 17.00 hodin
ŽELVY NINJA
(USA, příst. čs. zn., ve 3D, 150,- ) Opa-

kování.

Pá 29. 8. od 19.30 hodin
FAKJŮ PANE UČITELI
(NĚM, od 12 let, tit., 120,-) Komedie. 

Někdo postavil tělocvičnu na místě, kde si 
zloděj ukryl svůj lup. Vydává se za suplují-
cího učitele, ve dne krotí neukázněné tee-
nagery...

So 30. a ne 31. 8. od 17.30 hodin
TŘI BRA TŘI
(ČES, děti: 110,- / dosp.130,-) Opako-

vání.

So 30. 8. od 19.30 hodin
DÍRA  U HANUŠOVIC
(ČES, od 15 let, 120,- ) Opakování.

Program kina může být během srpna 
doplněn ještě o pár fi lmových trháků. Sle-
dujte aktuální program na: www.kinoagen-
tura.cz.
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Stomatologové 
o víkendech a svátcích

Klub českých turistů

Kopaná FC ŽĎAS

  2. 8. MUDr. Miloslav Michal, Student-
ská 7, Žďár n. S. (566 690 127)

  3. 8. MUDr. M. Koutská, Sněžné 134 
(566 664 342)

  9. 8. MUDr. Jan Šmídek, Palackého 
nám. 32, Nové Město n. M.(566 524 615)

10. 8. MUDr. Zdeňka Ouředníčková, 
Masarykovo nám. 6, Velká Bíteš (566 531 
645)

16. 8. MUDr. Rostislav Kozák, Zahrad-
ní 271, Bystřice nad Pernštejnem  (566 552 
332)

17. 8. MUDr. Marie Kozáková, Zahrad-
ní 271, Bystřice nad Pernštejnem (566 552 
332)

23. 8. MUDr. Dagmar Blaháková, Vra-
tislav. nám. 449, Nové Město n. M. (566 
616 904)

24. 8. MUDr. Eva Peňázová, Vratislavo-
vo nám. 12, Nové Město n. M.  (566 616 
900)

30. 8. MDDr. Klára Kuncová, Palacké-
ho nám. 32, Nové Město n. M. (566 524 
615)

31. 8. MUDr. I. Musilová, Sokolovská 
13, Velké Meziříčí (566 524 203)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
Pozn.: S ohledem na možnost výměny 

služeb mezi lékaři, která nám nebyla včas 
oznámena, doporučujeme předem tele-
fonicky ověřit aktuální stav na příslušném 
stomatologickém pracovišti.

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-lis-
ty.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.200 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 8 vyšlo 1. 8. 
2014. Vychází od roku 1994.  

Adresa redakce: Horní 28, 591 01 Žďár nad Sázavou - Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 736 
193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - Inzerce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@cen-
trum.cz - Tisk: Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribuce: 
www.reklamanavysocine.cz. - Reklamace: 567 578 027  

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití části či celku, zejména přetisk včetně šíření bez výslovného 
svolení vydavatele je zapovězeno. 

Žďárské noviny

Hudbou rozeznělé nádvoří 
zámku, přátelská atmosféra  a 
lidé usazení nejen před pódi-
em, ale i ve stínu košatých lip. 
Známé melodie si s chutí za-
zpívají úplně všichni. 

 Lenka Kopčáková

To je Horácký džbánek. Před mnoha 
lety tu odstartovali svoji  kariéru Jaromír 
Nohavica, skupina Čechomor či Wabi 
Daněk...

Letošní 32. ročník posunul žďárskou 
akci mezi pět nejstarších kulturních fes-
tivalů v republice. Doba, kdy se návštěv-
níci sjížděli na Džbánek ve velkém počtu 
ze vzdálených koutů vlasti, již  sice po-
minula, ale i tak se jich dost stále věrně 
vrací. To kvůli neopakovatelné atmosfé-
ře: spojení hudby, zámeckého prostředí, 
dobrého občerstvení a prožitků.

„Horácký džbánek vznikl jako folkový 
festival v době, kdy bylo pořádání těchto 
akcí spíše vzácností,“ ohlíží se Marcela 
Lorencová, ředitelka pořádající organi-
zace Kultura Žďár n. S. Široký okruh pří-
znivců Džbánku  se generoval především 
z lidí vyznávajících tramping a stanovou 
turistiku. 

Za úctyhodných 32 let svého trvání je 
festival stal nedílnou součástí žďárského 
kulturního léta. „Zpočátku několikadenní 
festival se ustálil jako dvoudenní. Festival si 
za dobu svého trvání našel věrné publikum, 
díky kterému Horácký džbánek byl, je a 
snad do budoucna bude, i přes některé no-
vátorské snahy, festivalem folkové a country 
písně,“ říká Marcela Lorencová. Po celou 
dobu svého trvání dával prostor začína-

jícím kapelám regionálním i těm vzdále-
ným. 

Letoší programová skladba ve dnech 
8. a 9. srpna se snaží návštěvníkům na-
bídnout vedle známých interpretů také 
jména méně známých či ve Žďáře zcela 
neznámých kapel. „Známá jména se ale 
z důvodu udržení konkurenceschopnosti v 
rámci letních festivalů objeví také,“ ujišťuje 
Lorencová. 

Horácký džbánek je  otevřen všem vě-
kovým skupinám obyvatel a  dle dobrých 
předchozích  zkušeností je připraven 
program i  pro nejmenší. “V  minulých 
letech jsme zorganizovali rukodělné dílny, 
kde se velmi obětavě a profesionálně reali-
zují místní skauti. Tuto službu s vděčností 
přijali rodiče, kteří se tak bez obav o své dě-
ti mohou věnovat kulturnímu vyžití. Navíc 
se velmi často zapojují se svými ratolestmi 
do aktivní tvorby,“ informuje pořadatelka. 

Děti se v sobotu odpoledne mohou tě-
šit také na venkovní divadlo, které přijde 
s pohádkou vždy v době přestavby hlav-
ní scény. 

Zavoní i nabídka krajových specialit a 
žízeň uhasí dobrý  mok.

Jak říká Marcela Lorencová, velkou 
část nákladů festivalu pokryjí dary od 
sponzorů z celého regionu. “Mnoho z 
nich přispívá pravidelně řadu let a toho si 
velice vážíme, zvláště v současné ekono-
mické situaci,“ dodává. Přesto ale získané 
prostředky nestačí a přibližně polovinu 
nákladů musí pokrýt vstupné na festival.

Ve čtvrtek 14. srpna se mohou hokejoví 
fanoušci těšit na nevšední sportovní záži-
tek.

 Hokejový klub SKLH Žďár n. S. zajistil 
ve Žďáře uspořádání přípravného utkání 
dvou účastníků nadcházejícího ročníku 
nejvyšší hokejové soutěže.

Od 18 hodin se na zimním stadionu ro-
zehrají přípravná utkání extraligových tý-
mů HC ČSOB Pojišťovna Pardubice a HC 

Olomouc.
„Diváci spatří při hře nejen hvězdy nejvyšší 

domácí soutěže jako jsou Petr Čáslava, Aleš 
Píša, Jiří Cetkovský, Libor Pivko, Radovan 
Somík, Tomáš Zohorna, Jiří Trvaj nebo Pavel 
Patera, ale po jejich boku možná také žďárské 
odchovance Tomáše Kauta a Petra Beneše, 
kteří jsou v širším kádru Pardubic,“ vyjme-
novává zástupce pořádajícího klubu Mar-
tin Krásný. -lko-

Stadion Na Bouchalkách 
(www.fczdas.cz)

Fotbalový klub srdečně zve všechny 
příznivce na stadion Bouchalky, na bo-
je o mistrovské body v moravskoslezské 
divizi.

Muži A - divize D
Ne 17. 8. od 16.30 - S. Hodonín
Ne 31. 8. od 16.30 - FC Pelhřímov

Muži B - 1. A třída Kraje Vysočina
So 9. 8. od 16.30 - HFK Třebíč B
So 23. 8. od 16.30 - MEZ Štěpánov

Dorost starší + mladší - divize
Ne 24. 8. od 10.15 + 12.30 
- FC Pelhřímov

Žáci mladší + starší - krajský přebor
So 23. 8. v 9.00 + 10.30 - HFK Třebíč

Žáci B starší - okresní přebor
Ne 31. 8. od 10.30 - Sok. Bobrová

Žáci B mladší - okresní přebor
Ne 31. 8. v 9.00 - Sok. Bobrová

2. 8. Vysočinou - V. Městec - Sobiňov 
- léto v Ž. horách, 15 km, srz v 8.00 ná-
draží BUS 

9. 8. Vysočinou - Žďár - Lhotka - Tři 
Studně - N. Město, 18 km, srza v  8.00 
3.ZŠ Žďár

16. 8. Svratka - Milovy - Sněžné,  15 
km, sraz v 8.45 nádraží BUS

23. 8. Lipské putování,  15 km, sraz v 
7.25 nádraží ČD

30. 8. Cestami Jaroslava Haška - 
Světlá n. Sáz., 18 km, sraz v 7.25 nádraží 
ČD

Vycházky jsou určeny pro veřejnost, 
každý jde na vlastní nebezpečí.

Tvrz a čas
Už jen do 31. srpna potrvá výstava Tvrz 

a čas, věnovaná 80. výročí vzniku muzea. 
Prostřednictvím dioramat se návštěvníci 
doslova projdou dějinami žďárské Tvrze 
i místa, na němž stojí, od Velkého třesku 
po současnost. 

Nechybí připomínka rychtáře Hanouš-
ka a jeho středověkého sídla s replikou 
prevétu, obratného vyjednavače Lejské-
ho z Rosenbachu a hudby milovaných 
učitelů, kteří měli vyučovat i přes 500 žá-
ků najednou. Další z dioramat představu-
jí například byt lesníka Kotrby, magacín, 
sirotčinec, chudobinec, pruský vojenský 
lazaret, lékařskou ordinaci z 50. let 20. 
století, kancelář plemenářů nebo prvore-
publikové muzeum. 

„Připomenut je i slavný zápasník Havlí-
ček, který se na sklonku života ocitl ve zdej-
ším chudobinci a pozdější prezident Výmar-
ské republiky Paul von Hindenburg, který 
Vysočinu navštívil s pruskou armádou roku 
1866. Nejnovějším exponátem je funkční 
prvorepublikový gramofon,“ přibližuje his-
torik  Stanislav Mikule.

V Moučkově domě
Na výstavu volně navazuje expozice z 

dějin města v Moučkově domě, kde se 
nachází prvorepublikový obchod a sa-
lón žďárského měšťana. „Expozice je hra-
vá, takže návštěvníci si zde mohou zkusit 
umlet obilí na kamenném ručním mlýnku, 
obléknout součásti rytířské zbroje nebo oděv 
řeholníka či empírové dámy a za drobnou 
odměnu poskládat městský znak,“ dodává 
Mikule za tým autorů výstavy. 

Nabídku si nenechme ujít, protože do 
konce srpna je zpřístupněna nejrozsáh-
lejší prezentace žďárských dějin za po-
sledních dvacet let.

Uvidíme hvězdy domácí 
hokejové soutěže

Vypukne jeden z nejstarších 
kulturních festivalů

Horácký džbánek: 
8. a 9. srpna

PŘI POZORNÉM prozkoumání sním-
ku objevíme smysl pro humor městských 
muzejníků. Nahlížíte  do repliky středo-
věkého prevétu…

 Foto: Kamila Dvořáková

Poslední otevření věže 
Koncem prázdnin, v  sobotu 30. srpna  

můžeme letos už naposled vystoupat do  
věže farního kostela sv. Prokopa ve Žďá-
ře nad Sázavou. 

Věž je zpřístupněna zdarma v době od 
9 do 20 hodin. Prohlídku s výkladem do-
plní historické fotografi e Žďáru, umístě-
né přímo na ochoze věže.
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POTRAVINY – SMÍŠENÉ ZBOŽÍ

* Velký výběr cukrovinek, bonboniér, čoko-tyčinek, oplatků
* Prodej německých uzenin, sýrů a jogurtů za pár korun
* V prodeji drogerie za príma ceny – prací gely, aviváže,  kvalitní a levné barvy na vlasy aj.
** Specializace na konopné výrobky – masti,masážní gely, krémy
* Prodej rozšířen o spodní prádlo – kalhotky od Kč 24,90

Nově otevřená prodejna ve Žďáře nad Sázavou,
vedle pošty u pobočky TIP – SPORTU.

Nově otevřená prodejna – kavárna v obci Rousměrov  
(příjemné posezení u kávy či piva, v nabídce zmrzliny, ovocné poháry…) 

z0
8-

leo
vZ

OTEVÍRACÍ DOBA:
Žďár nad Sázavou
Po-Pá: 8,30 – 17,30  
 12,00 – 13,00 – poled.pauza
Sobota: 8,30 – 11,30

Rousměrov 
Po-Pá: 7,00 – 11,30      14,00 – 17,00
Sobota: 7,30 – 11,30
Neděle: 7,30 – 11,30      14,00 – 17,00

Prodejna Žďár nad Sázavou – výkup zlata a stříbra!   

„Šetříme 

Vaše peníze....“

JAZYKOVÉ KURZY
infoschůzka v úterý 2. 9. 

a 9. 9. 2014 od 15 do 16 hod. 
v hotelu Fit 4. patro

ANGLIČTINA 
Pro maturanty, technická, Business 

English, konverzace, pokorčilí, mírně 
pokročilí, začátečníci, pro seniory

NĚMČINA
Technická, Business Deutsch, 
konverzace, mírně pokročilí, 

pokročilí

ODBORNÉ KURZY
Úprava písemností podle 

normy 016910 - novinky v normě 
Po 25.8.2014 v 8:30 - 15:30, hotel Fit

KURZY PRO ZDRAVOTNÍ SESTRY
Přidělené kredity, každý měsíc jiné 

téma přímo na Poliklinice cena 220 Kč

Bližší informace a přihlášky:
www.systemy-jakosti.cz
info@systemy-jakosti.cz

Tel: 566 620 261, 731 477 062

vzdělávací společnost

Horní 30, Žďár nad Sázavou. (hotel Fit)

z08-sysjZ

INZERUJTE VE ŽĎÁRSKÝCH NOVINÁCH
Petra Nedvědová 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz
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